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Do matury przystąpiła rekordowa liczba absolwentów szkół polskich------------------------------------------------

Pierwszy — z języka państwowego

i>

Maturzyści z ^yrokomtówki” nie mają specjainej tremy przed ustnym z języka państwowego

Do tegorocznej matury przystąpiło 
bez mała 1200 absolwentów szkół pol­
skich - ogólnokształcących, dla doro­
słych i rolniczych. Jak powiedział „Ku­
rierowi” prezes Macierzy Szkolnej Józef 
Kwiatkowski, jeszcze przed kilku laty 
liczba ta sięgała zaledwie 400-450 matu­
rzystów. Osiągnięcie 1000 osób należało 
do sfery marzeń.

Wczoraj w kraju rozpoczęły się egza­
miny maturalne. Na pierwszy ogień po­
szedł ustny z języka państwowego, dziś 
maturzyści będą składać pisemny. W tym

roku do matury w skali kraju przystąpiło 
ponad 40 tys. abiturientów różnych ro­
dzajów szkół — ogólnokształcących, wie­
czorowych, zawodowych.

Jak i w roku ubiegłym, pięć obowiąz­
kowych egzaminów (na wybór, w zależ­
ności od kierunku studiów) składane są

Fot. Marian Paluszkiewicz

ty naszego życia — polityczne, oświato­
we, ekologiczne. Maturzyści przygotowy­
wali 15 takiego rodzaju tematów.

■'Jak powiedzieli przygotowujący się 
już do wejścia na salę egzaminacyjną 
maturzyści „syrokomlówki”, ten egzamin 
nie należy do trudnych, gdyż wszyscy

vf centrach egzaminacyjnych. Wyniki ich oni po litewsku rozmawiają, a rozeznanie
będą decydującymi przy wstąpieniu na 
studia. '

w tematyce ogólnej i tak im się w życiu 
przydaje. 88 maturzystów z tej szkoły

Ustny egzamin z języka litewskiego składa w poziomie A.
dla szkół polskich, jak zresztą i dla rosyj­
skich, zawiera pogadankę na różne tema- (Dokończenie na str. 7)
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"Historyczne porozumienie". 1 ma­
ja, o godz. 19 w Wielkiej Sali Zamku 
Trockiego, w uroczystej atmosferze zo­
stała podpisana umowa o współpracy 
między powiatem siemiatyckim i rejo­
nem trockim.

i^orżi ipsO
"Narkotyki w portfelu dziennika­

rza". Wśród zatrzymanych okazał się za­
stępca redaktora naczelnego dziennika 
,.Lietuvos źinios”, piszący na tematy pra­
worządności Ainis GureviCius.

GazętaSatćeiiką
"Zanieść swój krzyż"... Krzyż w sta­

rożytności był znakiem hańby, a ukrzy­
żowanie — najokrutniejszym rodzajem 
kary. Dziś jest to symbol przez nas 
czczony.

Szkolnictwpj 4

"Najpierw przywiązać do szkoły". 
Podstawowa zasada w wychowaniu este­
tycznym w klasach początkowych — to 
łączenie pięknego z pożytecznym.
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"Najbardzłej ludne miejsce". Co­
dziennie tłumy ludzi zmierzają w kierun­
ku budynku Giełdy Pracy, mieszczącym 
się w wileńskim Miasteczku Północnym. 
Również wydeptane do dziur schody 
świadczą o tym, że miejsce to jest ostat­
nio najbardziej uczęszczanym w stolicy.

Dziś 210. rocznica Konstytncji —--------- -

Bliska i Litwie
Z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja, 

z udziałem ambasady Rzeczypospolitej 
Polskiej, Instytutu Polskiego i przedstawi­
cieli miejscowej społeczności polskiej, od­
będzie się szereg imprez. Tegoroczne uro­
czystości doczekały się uwagi ze strony 
władz litewskich, przy tym najwięcej - od 
prof. Landsbergisa.

Dla każdego Polaka jest to wielkie 
święto. Konstytucja też miała wielki od­
dźwięk w Europie. Była pierwszą na Sta­
rym Kontynencie.

tycznego. Tylko nieliczna grupa posłów 
i senatorów wybrała zdradę i służalczość 
wobec carycy Katarzyny.

W pamiętnym dniu 3 maja do stolicy 
licznie ściągnęła patriotycznie nastawiona 
szlachta. Od wczesnych godzin poran­
nych pod Zamkiem Królewskim groma­
dziły się tłumy mieszkańców. Po odczyta­
niu tekstu Ustawy rozległy się na sali 
okrzyki: „Vivat Król!”, „Vivat Naród”, „Vi- 
vat Konstytucja”.

rza w Katedrze Lwowskiej w czasie najaz­
du szwedzkiego i rosyjskiego.

Zaręczenie Wzajemne

Vivat Konstytucja!
Podział władzy
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Ustawa Rządowa jest wiekopomnym 
dziełem Sejmu Wielkiego, zwołanego 6 
października roku 1788. Miała ona urato­
wać od upadku moralnego, gospodarcze­
go. jak też uchronić od agresji rosyjskiej 
Rzeczpospolitą Obojga Narodów. W za­
myśle jej twórców, na czele z Marszałkiem 
Ignacym Potockim, była gruntowna refor­
ma ustrojowa państwa.

Została ona uchwalona za zdecydo-. 
wanym staraniem całego Obozu Patrio-

Ta Konstytucja zawierała jedenaście 
artykułów. Dokonała podziału władzy na: 
prawodawczą, wykonawczą i sądową. 
Władzę wykonawczą stanowił król i mini­
strowie, tzw. Straż Praw. Rzeczpospolita 
stawała się monarchią konstytucyjną. 
W Sejmie obowiązywała zasada, że 
uchwały zapadają większością głosów.

Ten dzień również stał się świętem 
Maryi — Królowej Polski. Fundamentem, 
kamieniem węgielnym święta była obro­
na Jasnej Góry oraz śluby Jana Kazimie-

Konstytucja nie akcentowała praw 
Wielkiego Księstwa Litewskiego. Wywoła­
ło to niepokój w gronie posłów litew­
skich. Pod ich naporem 20 października 
Sejm przyjął Zaręczenie Wzajemne Oboj­
ga Narodów. Początkowo napotkało ono 
opozycję części posłów koronnych. Król 
jednak stanowczo nawoływał do 
ustępstw.

W rezultacie poprzez Zaręczenie osią­
gnięto równorzędną reprezentację Wiel­
kiego Księstwa w centralnych organach 
władzy oraz zachowanie pewnej odrębno­
ści instytucjonalnej. Litwie m. in. zagwa­
rantowano równą z Koroną liczbę przed­
stawicieli w komisjach Wojska i. Skarbu.

Przyjęto zobowiązanie, że w Wielkim 
Księstwie będzie ta sama liczba ministrów 
i urzędników narodowych jak w Koronie, 
z tymi sąmyrni tytułami i kompetencjami.

(Dokończenie na str. 3)

Mieszkańcy Litwy będą więcej rozmawiać

Bezpłatne 4 sekundy
"LietuYos telekomas" rozmowy telefoniczne będzie 

liczył z dokładnością co do sekundy i opłatę za połącze­
nia wprowadzi od 1 sierpnia.

Opłaty na wszystkie rozmowy abonentów "Lietuyos 
telekomas" będą liczone z dokładnością co do sekun­
dy od 1 sierpnia br. Od tego dnia rozmowy lokalne 
w godzinach szczytu stanieją o jeden cent — do 0.11 Lt 
(z VAT) za minutę, natomiast zostanie wprowadzona 
opłdia 0.12 Lt (z VAT) za połączenie. Poinformował 
o tym na wczorajszej konferencji prasowej w Wilnie dy­
rektor generalny "Lietuyos telekomas" Tapio Paarma.

Poinformował on. że po negocjacjach ze Służbą Re­
gulowania Łączności, przedstawicielami innych insty­
tucji państwowych. "Lietuyos telekomas" zmienił wcze­
śniej przewidziany schemat bilansowania taryf usług 
telekomunikacyjnych.

(Dokończenie na str. 2)
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Prezydenckie weta

Wczoraj prezydent Litwy Yaldas Adamkus zawetował przyjętą przez 
Sejm ustawę, uznającą 1 maja jako święto państwowe.

Szef państwa postanowił również nałożyć weto na ustawę dotyczą­
cą gier hazardowych, o czym poinformował zast. doradcy prezydenta 
ds. budżetu i finansów Audrius Rudys po omówieniu ustaw w Urzędzie 
Prezydenta.

Jak powiedział Rudys, weto prezydenta jest „konstruktywnym zale­
ceniem Sejmowi w sprawie doskonalenia ustaw”. Poprawki, które zgło­
sił szef państwa, można scharakteryzować, zdaniem Rudysa, jako doty­
czące spraw ekonomicznych i służące zwalczaniu korupcji.

Europejscy eksperci ocenili stan demokracji na Litwie...................

Samorządom — więcej praw

Do premiera — na „dywanik”
Premier Rolandas Paksas inicjuje rozmowę z kierownictwem kon­

cernu „Mażeikiu nafta”, zarządzanym przez spółkę USA „Williams in- 
ternationar.

Minister gospodarki Eugenijus Gentvilas w trybie pilnym ma zwołać 
spotkanie, na którym omówione zostaną budzące zaniepokojenie wyni­
ki działalności finansowo-gospodarczej przedsiębiorstwa w roku ubie­
głym oraz w pierwszym kwartale tego roku. Szef rządu chciałby również 
usłyszeć konkretne propozycje poprawy działalności przedsiębiorstwa. 
Spotkanie, którego data nie jest jeszcze znana, ma się odbyć w gabine­
cie premiera.

Cztery pytania
Nadzwyczajne zgromadzenie akcjonariuszy SA „Lietuvos jury Iaivi- 

ninkyste” (LISCO) odbędzie się 26 maja. Omówi się na nim i zatwierdzi 
projekt reorganizacji spółki.

Porządek dzienny zgromadzenia nadzwyczajnego akcjonariuszy „LI­
SCO” łącznie przewiduje 4 kwestie. Wśród pierwszych są omówienie 
podziału spółki oraz zatwierdzenie projektu reorganizacji. Ponadto ak­
cjonariusze będą musieli zadecydować, czy zatwierdzić statuty nowych 
spółek, które mają być założone i zaczną działać po zreorganizowaniu 
„LISCO”.

Eksperci Rady Europy (RE) oce­
nili stan demokracji lokalnej i re­
gionalnej na Litwie oraz przedsta­
wili postulaty, które jeszcze muszą 
być zatwierdzone na posiedzeniu 
plenarnym Europejskiego Kongre­
su Władz Lokalnych i Regional­
nych.

W końcu kwietnia w Strasburgu 
odbyło się posiedzenie komitetu in- 
stytucyjnego tego kongresu, w któ­
rym wzięli udział członek Kongresu 
i komitetu, prezydent Litewskiego 
Zrzeszenia Samorządów Bronis 
Ropę oraz dyrektor tego zrzeszenia 
Sigitas SiupSinskas.

Na posiedzeniu omówiono 
sprawozdanie na temat stanu de­
mokracji lokalnej i regionalnej na 
Litwie, która przyśpieszona została 
przez odezwę Litewskiego Zrzesze­
nia Samorządów do Kongresu 
„O naruszeniach Europejskiej Karty 
Samorządu Terytorialnego na Li­
twie”. To sprawozdanie i rekomen­
dację przygotowali eksperci Rady 
Europy, którzy dwukrotnie odwie­
dzali Litwę.

Jak poinformował SiupSinskas,

komitet instytucyjny Europejskiego 
Kongresu Władz Lokalnych i Regio­
nalnych jednomyślnie zaaprobował 
zalecenia i zgłosił je do zatwierdze­
nia na posiedzeniu plenarnym Kon­
gresu, który się odbędzie w dniach 
29-31 maja br. w Strasburgu.

Na podstawie tego komunikatu 
Kongres zgłosi rekomendacje rzą­
dowi i Sejmowi litewskiemu odno­
śnie poprawy sytuacji samorządu 
na Litwie oraz przeprowadzi moni­
toring realizacji tych zaleceń.

Jak powiedział SiupSinskas, re­
komendacje głoszą, że samorządy 
litewskie powinny mieć prawo do 
ustalania i praktycznego ściągania 
podatków lokalnych. Władza cen­
tralna, delegując nowe funkcje, po­
winna przekazać samorządom rów­
nież odpowiednie źródła finansowe 
dla pełnienia tych funkcji.

Stwierdzono również, że funk­
cje powinny pełnić instytucje wła­
dzy, znajdujące się najbliżej obywa­
teli, dlatego też samorządom musi 
być przekazana niezbędna ziemia, 
jak i nieruchomości, na praktyce 
należy zapewnić konstytucyjne pra-

wo samorządów do ochrony praw­
nej, jak też inne zalecenia.

Jak powiedział SiupSinskas, 
eksperci RE zauważyli, że na Litwie 
nie wszystkie przyjęte ustawy są 
jednakowo wykonywane: jedne wy­
konywane są dobrze, a inne - tylko 
częściowo.

„Na ogół nasz system sądowy 
jest w stanie nie najgorszym, ale 
nie wszystkie ustawy są przestrze­
gane. Innym problemem są ustawy 
nieuzgodnione, aczkolwiek Konsty­
tucja przewiduje prawo samorzą­
dów do obrony swych naruszonych 
praw w sądach, gdy tymczasem in­
ne ustawy, jak np. dotyczące spraw 
administracyjnych, są na tyle zawi- 
kłane, że praktycznie przeszkadza­
ją uczestniczyć w procesach sądo­
wych — powiedział SiupSinskas.

Te prace i te funkcje, które mo­
gą być wykonane na miejscu, po­
winny też być tam przekazane. Jeśli 
samorządy mogą te funkcje wyko­
nać, to automatycznie muszą być
one przekazane samorządom 
powiedział SiupSinskas.

M

(BNS)

Mieszkańcy Litwy będą więcej rozmawiać?—

Bezpłatne 4 sekundy
„Zaciskanie pasów”

Do piątku ministerstwa muszą zgłosić rządowi ostateczne wnioski 
na temat ograniczenia wydatków administracyjnych. Ta decyzja zapa­
dła na wtorkowej naradzie premiera Rolandasa Paksasa z ministrami.

W maju zostanie dokładnie określony budżet roku 2001, w związku 
z czym premier Rolandas Paksas zlecił ministerstwom, aby do 1 maja 
przedstawiły plany zmniejszenia o 1/10 biurokratycznego aparatu. Do­
tychczas jeszcze nie wszystkie ministerstwa złożyły rządowi wnioski 
o ograniczeniu jeszcze w tym roku o 10 proc, wydatków administracyj­
nych.

Lekarze jadą do ludzi
Lekarze z Poswola zainaugurowali prewencyjną akcję - wizyty do 

różnych wsi rejonu w celu zbadania zdrowia zamieszkałych tam ludzi.
Do tego kroku lekarzy poswolskich skłonił fakt, że coraz więcej 

mieszkańców wsi przybywa do ośrodka rejonowego z bardzo zadawnio­
nymi chorobami, które trudno, albo i nie sposób wyleczyć.

Ekipa lekarzy różnych specjalności zabierze ze sobą przenośną apa­
raturę diagnostyczną. Jak poinformował lekarz naczelny Szpitala Po- 
swolskiego Antanas Matulas, celem wyprawy jest nie leczenie, lecz dia­
gnozowanie chorób.

Goście z Bundestagu
Wczoraj na Litwę przybyła delegacja Komitetu Obrony Bundestagu 

niemieckiego z przewodniczącym tego komitetu Helmutem Wieczor­
kiem.

Goście zabawią na Litwie do 4 maja na zaproszenie sejmowego Ko­
mitetu Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Alvydasa Sadeckasa.

Podczas pobytu na Litwie delegacja Komitetu Obrony Bundestagu 
spotka się z przewodniczącym Sejmu Arturasem Paulauskasem, człon­
kami sejmowego Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony, mini­
strem ochrony kraju Linasem Linkevićiusem, odwiedzi Akademię Woj­
skową Litwy, sztab zmotoryzowanej brygady piechoty „Geleźinis Vil- 
kas”.

Realna i ważna praca
Sejmowy Komitet Prawa i Porządku Prawnego pozytywnie ocenił 

ubiegłoroczną działalność Kontroli Państwowej. Taką decyzję członko­
wie komitetu jednomyślnie powzięli wczoraj po wysłuchaniu sprawoz­
dania kontrolera państwowego Jonasa Liaućiusa za rok 2000.

„Sprawozdanie było wyczerpujące, odzwierciedlało realną sytuację 
i ważną pracę Kontroli Państwowej” — powiedział przewodniczący ko­
mitetu liberał Raimondas Śukys.

(Dokończenie ze str. 1)
Wcześniej zamierzano czas roz­

mowy z dokładnością co do sekun­
dy obliczać od 1 lipca br., ceny roz­
mów lokalnych obniżyć do 9 ct za 
minutę i jednocześnie wprowadzić 
opłatę 17 ct za połączenie.

Szef "Lietuvos telekomas" po raz 
kolejny zaznaczył, że spółka nie po­
siada możliwości technicznych, aby 
rozpocząć obliczanie czasu roz­
mów z dokładnością co do sekun­
dy od 1 maja, jak żądają tego prze­
pisy, zatwierdzone przez Minister­
stwo Komunikacji. Swego rodzaju 
rekompensatą dla abonentów za to, 
że ten nowy tryb zostanie wprowa­
dzony dopiero od 1 sierpnia, "Lietu- 
vos telekomas" w czerwcu i lipcu 
zmniejszy o 2 lity opłatę abonamen­
tową; dla mieszkańców będzie ona 
wynosiła 15 Lt (z VAT), dla przedsię­
biorców - 28 Lt (z VAT). Od 1 sierp­
nia do końca roku mieszkańcom, 
z wyjątkiem osób wspieranych so­
cjalnie, opłata abonamentowa bę­
dzie wynosiła 19 Lt, od początku 
przyszłego roku do końca czerwca 
- 22 Lt, od połowy przyszłego roku 
— 23 Lt. Dla przedsiębiorców od po­
czątku przyszłego roku obniży się 
ona do 24 Lt, a od połowy przyszłe­
go roku również będzie wynosiła 
23 Lt.

Z uwagi na trudną sytuację so­
cjalnie wspieranych mieszkańców 
kraju, spółka "Lietuvos telekomas" 
od 1 sierpnia 2001 r. do 1 lipca 
2002 r. dla blisko 140 tys. socjalnie 
wspieranych abonentów spółki 
(16,5 proc, mieszkańców — abonen­
tów spółki) zastosuje specjalne tary­
fy opłaty abonamentowej. Od 1 
sierpnia br. do końca roku ta opłata 
będzie wynosiła 17 Lt, od początku

następnego roku do końca czerwca 
- 19 Lt. Te taryfy będą stosowane 
wobec następujących abonentów 
SA "Lietuvos telekomas": inwalidów 
1 i 11 grupy, osób powyżej 80 lat, by­
łych zesłańców, więźniów politycz­
nych, więźniów getta i obozów kon­
centracyjnych oraz uczestników ru­
chu oporu w wieku emerytalnym, 
a także abonentów SA "Lietuvos te­
lekomas", w których rodzinach są 
dzieci-inwalidzi, inwalidzi 1 grupy, 
osoby w wieku powyżej 85 lat, ofia­
ry agresji dni 11-13 stycznia 1991 r. 
i późniejszych wydarzeń. Od 1 lipca 
2002 r. te osoby, zarówno jak i inni, 
będą płacić miesięcznie za abona­
ment 23 Lt.

Tapio Paarma powiedział, że je­
śli rozmowa telefoniczna potrwa nie 
dłużej niż 4 sekundy, nie będzie po­
bierana opłata za połączenie, a tak­
że nie trzeba będzie płacić za ten 
czas.

Opłata za połączenie nie będzie 
pobierana w przypadku rozmowy 
telefonicznej pod numerami 1515, 
1516, 1517 (informacja o rachun­
kach), 117 (informacja o usługach 
"Lietuvos telekomas"), 119 (rejestra­
cja usterek), 1525 (służba pomocy 
"Takas"), dzwoniąc pod numerami 
służb ratunkowych 01, 02, 03, 04, 
a także dzwoniąc na telefon infor­
macyjnej spółki 118.

Od 2 maja br. opłata za wprowa­
dzenie linii telefonicznej dla miesz­
kańców i przedsiębiorców została 
obniżona o 50 Lt i obecnie wynosi 
250 Lt (z VAT).

Od 1 stycznia 2002 r. taryfy roz­
mów lokalnych abonentów "Lietu- 
vos telekomas" zmniejszą się do 
0,10 Lt (z VAT) za minutę, opłata za 
połączenie telefoniczne będzie wy-

nosiła 0,14 Lt (z VAT), a od 1 lipca 
2002 r. rozmowy międzymiastowe 
stanieją do 0,30 Lt (z VAT) za minu­
tę.

Spółka zacznie dostarczać ra­
chunki za usługi telekomunikacyjne 
klientom według wskazanego przez 
nich adresu bądź w inny pożądany 
przez nich sposób (np. pocztą elek­
troniczną). 50 proc, klientów spółki 
pierwsze rachunki otrzyma do koń­
ca września 2001 r., a pozostali — do 
końca października 2001 r.

Paarma zaznaczył, że wszystkie 
ogłoszone taryfy usług telekomuni­
kacyjnych nie przekroczą najwyż­
szej granicy cen, przewidzianej w li­
cencji SA "Lietuvos telekomas" nr 
174/97. Ustalony w licencji spółki li-
mit koszyka cen X do końca 2002 r. 
zostanie nie wykorzystany w 25,5
proc., limit koszyka cen Y zostanie 
nie wykorzystany w 4,5 proc.

"Jeśli sytuacja ekonomiczna Li­
twy pozostanie bez większych 
zmian, sądzę, że będzie to ostatecz­
na decyzja spółki w zakresie bilan­
sowania taryf usług telekomunika­
cyjnych" - powiedział Paarma.

Zaznaczył on, że akcjonariusze 
zostali poinformowani o tym, iż 
podczas wprowadzania opłaty za 
połączenie i zmiany ceny rozmów 
lokalnych będzie się przestrzegać 
zasady "neutralności dochodów" - 
tj. z powodu tych zmian dochodu 
ani ubędzie, ani przybędzie. Nie 
mniej, szef spółki telekomunikacyj­
nej spodziewa się umocnienia litew­
skiej gospodarki, poprawy życia, 
a także tego, że klienci "Lietuvos te­
lekomas” będą więcej rozmawiali 
przez telefon, dzięki czemu również 
spółka uzyska większe dochody.

(ELTA)
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Do Węgier — bez wiz
Dziś na Litwę z dwudniową oficjalną wizytą przybywa minister 

spraw zagranicznych Węgier Janos Martonyi. Węgierski minister spo­
tka się z prezydentem Yaldasem Adamkusem, premierem Rolandasem 
Paksasem, ministrem spraw zagranicznych Antanasem Yalionisem.

Podczas spotkania Yalionisa z Martonyi przewidziane jest podpisa­
nie dwustronnej umowy o współpracy i pomocy wzajemnej w przypad­
ku katastrof i wielkich awarii oraz wymiana not w sprawie umowy, prze­
widującej wzajemne zniesienie reżimu wizowego. Ta poprawka ma 
ugruntować 9(Kdniowy pobyt bezwizowy na Litwie i na Węgrzech oby­
watelom tych krajów. (BNS.ELTA)

Vilniaus rajono apylinkes teismas praneśa, 
kad 2001 m. geguźes 24 d. 9 oal. teismo patalpo- 
se Viłniuje, Kaloariju g. 28, bus nagrinejama civi- 
linę bylq del turto aresto panaikinimo, praleisło 
termino atstatimo ir teisines registracijos atlikimo 
pagal Z. Kuleso ieśkini źemes ir kito nekilnoja- 
mojo turto kadastro ir registro V j Yilniaus filialui, 
Kabiskes źemes ukio bendrouei, teismo antstolią 
kontorai prie YUniaus raj. apylinkes teismo ir Yil­
niaus apskrities mokesćiii inspekcijai.

Universitas Studiorum Polona Vilnensis i Wydział 
Ekonomiczny Uniwersytetu w Białymstoku 4 maja 
(piątek) br. od godz. 13 do 18 przy ul. Aguony 22, „Sa-

;«la Lustrzana”, organizują „Dzień Otwartych Drzwi”.
Spotkanie z Dziekanem Wydziału Ekonomicznego 
Uniwersytetu w Białymstoku prof. dr hab. Józefem Ro­
gowskim odbędzie się o godz. 14.30 w „Sali Lustrza-
nej .

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych studia­
mi ekonomicznymi na Uniwersytecie w Białymstoku.

Informację można uzyskać pod nr teł.: 33 03 06 
oraz 3109 33 w dniach 1 godzinach pracy.
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Dziś 210. rocznica Konstytucji

Bliska i Litwie
(Dokończenie ze str. 1)

Oprócz tego — kasa skarbowa 
dochodów publicznych miała zosta­
wać w Wielkim Księstwie. Sprawy 
sądowe obywateli litewskich ze skar­
bem miał nadal rozpatrywać osobny 
sąd skarbowy dla Wielkiego Księ­
stwa.

w tym roku — szerzej

>■

Tradycyjnie, jak i w latach po­
przednich, większość imprez, zwią­
zanych z obchodami Dnia Konstytu­
cji, organizuje ambasada RP w Wil­
nie i Instytut Polski. Mniejsze akade­
mie urządzają miejscowe polskie or­
ganizacje. Jednak w roku bieżącym 
jest wielkie zainteresowanie jubile­
uszem ze strony litewskiej.

Przypomnijmy, że gdy przed 
dziesięcioma laty litewscy Polacy 
obchodzili 200. rocznicę Konstytucji, 
uroczystości nie tylko nie doczekały 
się uwagi władz Republiki Litewskiej, 
ale nawet sporo krytyki w litewskiej 
prasie.

I Landsbergis teraz chwali...

Podczas otwarcia wystawy ksią­
żek polskich i starodruków, związa­
nych z Konstytucją, w Bibliotece Na- 

Q — rodowej im. Mażvydasa obok amba- 
sadora RP Jerzego Bahra miał szero-
kie przemówienie prof. Vytautas 
Landsbergis (pomimo udziału wice-
przewodniczącego parlamentu
Atrurasa Skardźiusa i wiceministra 
kultury Juozasa Sirvinskasa).

Eks-marszałek (przewodniczył 
parlamentowi również w 1991 r.) ak­
centował wyjątkowość Konstytucji, 

bo „przypominała o wyjątkowym 
państwie w Europie — Rzeczypospo­
litej Obojga Narodów”.

Lider konserwatystów przypo­
mniał, że przez wiele lat na Litwie 
panowało przekonanie o „antylitew- 
skości” Konstytucji. Mówiono, że 
ostatecznie pochowała niepodle­
głość Wielkiego Księstwa litewskie­
go.

- Nie wiedzieliśmy o źaręczeniu 
Wzajemnym Obojga Narodów. Ja 
również tylko dowiedziałem się 
o tym dokumencie z ust prof. Juliu­
sza Bardacha, gdy mu wręczano ty­
tuł „Honoris causa” na Uniwersyte­
cie Wileńskim — tłumaczył prof. 
Landsbergis.

Zaznaczył on także, że „po przy­
jęciu dokumentu uzupełniającego 
Konstytucję, po raz pierwszy od cza­
sów Unii Lubelskiej Litwa osiągnęła 
równość w Republice Obojga Naro­
dów”. Do popularyzacji Konstytucji 
3 Maja, a w przyszłości ogłoszenia 
świętem narodowym, namawiał Vy- 
tautas Landsbergis i na poniedział­
kowej konferencji prasowej w Sej­
mie. Ma to przyczynić się do lepsze­
go poznania historii kraju.

Podczas otwarcia wystawy (po­
trwa ona do 29 maja) w Bibliotece 
Narodowej, zorganizowanego przez 
Instytut Polski i Ministerstwo Kultury 
Litwy, wystąpił zespół dawnej muzy­
ki i tańca „Banchetto musicale”. Dzi­
siaj — kolejna impreza z udziałem li­
tewskich polityków. W Sejmie RL, 
z zaangażowaniem Instytutu Polskie­
go, zostanie otwarta wystawa foto­
graficzna „Stosunki polsko-litewskie 
w latach 1991 - 2001”.

Andrzej Pukszto

Współpraca między litewskimi Trokami i polskimi Siemiatyczami------------

Historyczne porozumienie
1 maja, o godz. 19 w Wielkiej Sa­

li Zamku lyockiego, w uroczystej at­
mosferze została podpisana umowa 
o współpracy między powiatem sie- 
miatyckim i rejonem trockim. Ze
strony litewskiej umowę podpisał wielu dziedzin: przede wszystkim 
mer rejonu trockiego Saulius oświaty, kultury, turystyki. Zazna-
Raśćiauskas, ze strony polskiej - 
starosta siemiatycki Stanisław-Wał- 
demar Fleks.

Delegację z Polski powitał ze­
spół artystyczny trockiego wydziału 
kultury, którego solistka Sandra Sta- 
siunaite-Luskevićiene zaśpiewała 
piosenkę o Trokach.

Potem na salę weszli... książę w historycznym miejscu określił
Kiejstut i jego małżonka księżna Bi- 
rute, którzy serdecznie powitali tycz Stanisław-Waldemar Fleks.
w swym domu dostojnych gości.
Para książęca przypomniała dawne współpracy będzie wyjazd zespołu
dzieje obojga narodów, wzywając 
dostojnych gości i gospodarzy uro­
czystości do realizowania szlachet­
nych celów, wzajemnej pomocy 
i owocnej współpracy.

Na stopie koleżeńskiej

Współpraca rejonu trockiego słymi.
z Siemiatyczami rozpoczęła się już 
w 1992 roku od kontaktów z Trocką wodniczący rady miasta Siemiaty- 
Zajezdnią Autobusową, którą wtedy cze, stwierdził, że podpisanie umo-
kierował obecny wicemer rejonu 
trockiego Zenon Kuzborski.

— Wówczas w wyniku starań 
obu stron powstała trasa Troki — Sie­
miatycze, dzięki której — jak zazna­
czył mer Saulius RaSćiauskas — lu­
dzie rejonu w okresie transformacji 
gospodarczej kraju mieli możliwość 
zarobku. Pierwsze lekcje gospodar­
ki wolnorynkowej i biznesu wielu 

mieszkańców rejonu otrzymało wła­
śnie w ten sposób.

Dziś te kontakty nabierają zupeł­
nie innego wymiaru, dotyczyć będą 
nie tylko konkretnej spółki, ale też 

czyi też, że planowana współpraca 
w tak szerokim zakresie umocni 
więzi między dwoma narodami.

Przyjacielskie kontakty 
wzbogacone o protokoł

Jako historyczne porozumienie 

podpisanie umowy starosta Siemia-

— Pierwszym krokiem w naszej 

„Połuknianie" w sierpniu bieżącego 
•roku na festiwal muzyczny do na­
szego miasta. Jestem pewien, że 
podpisane przed chwilą porozu­
mienie nie będzie istniało jedynie 
na papierze, a zaowocuje szeroką 
współpracą, fizyczną wymianą po­
między młodzieżą i osobami doro-

Zdzisław Berkakowski, prze- 

wy ma wymiar historyczny, ponie­
waż przyjacielskim kontaktom 
nadano charakter protokolarny. 
Określi! on naród litewski jako dum­
ny, pracowity, mający bardzo pięk­
ną przeszłość.

— Podpisujemy umowę też 
w płaszczyźnie działań gospodar­
czych, wierzymy, że Opatrzność Bo­
ża i dobre duchy będą sprzyjać tej 

współpracy — powiedział Zdzisław 
Berkakowski, który podziękował 
gospodarzom za serdeczność i bar­
dzo ciepłe przyjęcie, zaznaczając 
przy tym, że chciałby się zrewanżo­
wać, chociaż wie, że dorównać bę­
dzie niełatwo.

Pieśń sakralna na zamku

Poza delegacją z Siemiatycz, 
w uroczystości wzięli udział wycho­
wankowie seminarium z Drohiczy­
na, miasta, które należy do powiatu 
siemiatyckiego. Przebywając wła­
śnie w tym czasie na Litwie, postano­
wili również dołączyć się do tego, 
jak określili goście, historycznego 
wydarzenia. Pieśni sakralne w ich 
wykonaniu dosłownie wstrząsnęły 
murami starego zamczyska.

W podpisaniu umowy wzięli 
udział również radni rejonu trockie­
go-

Na zakończenie goście wręczyli 
gospodarzom drobne upominki, 
gospodarze zrewanżowali się obra­
zem i książką, przedstawiającą hi­
storię starej stolicy Litwy.

Alina Sobolewska

Litewside Radio

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falćK:h

FM-105,1 Mhz
audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

w „źródełku” stawiają na wychowanie estetyczne------------------

Dom pełen radości
- Dziecko spędza w przedszko­

lu cały dzień - od rana do wieczora.
A poranek dla niektórych na­

szych wychowanków rozpoczyna 
się nawet o 6.30 — mówi Wanda 
Czudotworowa, kierowniczka „Źró­
dełka” („Śaltinelis”), przedszkola 
rozlokowanego w wileńskiej dziel­
nicy Naujininkai.

Marzenie rodziców

— Zapracowani rodzice nie za­
wsze mogą poświęcić się całkowi­
cie swoim pociechom.

Staramy się wypełnić te luki 
w wychowaniu, ucząc nasze dzieci 
muzyki, śpiewu, podstaw chore­
ografii, teatru lalkowego. Po do­
świadczenia w dziedzinie wycho­
wania estetycznego do „Źródełka” 
przychodzą panie z innych przed­
szkoli, w tym też litewskich — mówi 
kierowniczka.

Jesienią br. „Źródełko” będzie 
obchodziło 20-lecie istnienia. Jest 
to jedno z największych w mieście 
polskich przedszkoli.

Jego wychowankowie mają na 
miejscu klasy 1 i 2, należące do 
gimnazjum im. Adama Mickiewi­
cza. Placówka ta od kilku lat ubie­
ga się o status szkoty-przedszkola.

Na razie jednak władze oświa­
towe Wilna zastanawiają się nad 
tym. A przecież w tej dzielnicy mią- 
sta, gdzie nie ma blisko polskiej 
szkoły, jest to naprawdę bardzo po­
trzebne.

Rodzice jednak liczą na po­
myślne rozwiązanie tej kwestii. Pro­
szą panią kierowniczkę, by nadal 
działała w tym kierunku.

Dzieci lubią bawić 
się w teatr

Metodyk przedszkola Zygfryda 
Urbiel sądzi, że stosowany w przed­
szkolu system wychowawczy, pole­
gający na stałym rozwijaniu osobo­
wości dziecka, .w zupełności zdaje 
egzamin. Zresztą, sporo czasu po­
święca się tu również nauce. W gru­
pie wychowankowie uczą się pod­
staw rachunków, języka ojczystego, 
natomiast w kółku, prowadzonym 
przez lituanistkę, zapoznają się z ję­
zykiem państwowym.

Danuta Gołubowska uczy star- 
szaków podstaw sztuki scenicznej. 
Twierdzi, że dzieci — to wspaniali ak­
torzy. Zachowują się na scenie 
w sposób naturalny i bezpośredni. 
Świetnie też potrafią grać w insceni­
zacjach z kukiełkami. Sama pani Da­
nuta uczęszczała przez dłuższy czas 
do Teatru Polskiego w Wilnie, ukoń­
czyła studium teatralne w Warsza­
wie.

sie „Dainę dainele”. Jakie jeszcze 
zajęcia mają dzieci w przedszkolu 
w ciągu 10-12 godzin? Słuchają baje­
czek, czytanych przez panie i biorą 
udział w konwersacji, czyli rozma­
wiają. Opowiadają, co widziały pod­
czas spaceru, o tym, co się dzieje 
u nich w domu i jaka ładna jest ich 
mamusia. Mały człowiek kształtuje 
swą osobowość podczas rozmów, 
dlatego należy go wysłuchać. Co 
prawda, nie jest to łatwe, gdyż każda 
pani ma pod swą opieką co najmniej 
15 - 17 dzieci. Są one otwarte 
i szczere, bo przedszkole jest dla 
nich domem pełnym radości.

Jadwiga Podmostko 
Fot. Zbigniew Markowicz
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Zabawa w,dom"—to właśnie lubi młodsza dzieciarnia
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Plastyka i muzyka
4
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Zdaniem kierowniczki, wszystkie 
panie — przedszkolanki są nie tylko 
pracowite, ale też utalentowane. Łu­
cja Usik i Wioleta Kuczyńska znają 
się na plastyce. Marysia Malinowska 
ciekawie prowadzi zajęcia gimna­
styczne. Słowem, każda z pań ma ja­
kieś zdolności, które służą rozwija­
niu wychowanków. Całe przedszko­
le jest udekorowane pięknymi dzie­
cięcymi rysunkami. Ludwika Bulkie- 
wicz szykuje z dziećmi świąteczne 
poranki, prowadzi kółka taneczne 
i muzyczne. Dzieci z grupy Julii Sła­
wińskiej zdobywają laury na konkur-
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Przychodźcie do naszego kukiełkowego teatrzyku
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„Moje dziecko w obiektywie”
Gwiazdy mówią, że dziś...
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„ W zdrowym ciele — zdrowy duch!"—Jarek Djakowski, 
Wilno

„Jestem kocią mamą’ — Katarzyna Dajnarowicz, 
Wilno
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„Na spotkanie z wiosną’ — Adam Stankiewicz, 
Wilno
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„Zprzyjacielem’— Iweta Bogdanowicz, 
Wilno
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„Czy nie jestem podobny?’ — Tomasz Wolejko, 
Wilno

„Mam dobry nastrój’ — Karot Gulbinowicz, 
Wilno
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BARAN, Kwadratura Merkurego do Uranu będzie mia­
ła na Ciebie niekorzystny wpływ. Aby temu zapobiec panuj 
nad sobą i swoimi reakcjami. Nietaktowne zachowanie 
i nieobliczalne posunięcia mogą doprowadzić do scysji 
a nawet poważnych kłótni z otoczeniem.

BYK, Aspekty planet nie są dziś dla Ciebie najlepsze. 
Księżyc w kwadraturze do Jowisza i do Plutona może 
mieć wyjątkowo niekorzystny wpływ zwłaszcza na Twoje 
zachowanie. Kontroluj więc wszelkie swoje działania i sta-

i raj się je dokładnie przemyśleć.
BLIŹNIĘTA, Dzisiejszy dzień nie powinien sprawić Ci 

żadnych trudności. To doskonały czas na realizację dawno 
skrywanych planów i marzeń. Dzięki trygonowi Księżyca 
do Saturna możesz liczyć na pomoc ze strony rodziców. 
Zwłaszcza matki.

RAK, To bardzo dobry dzień na odpoczynek. Od daw­
na obiecywałeś sobie słodkie lenistwo w łóżku więc masz 
teraz na nie okazję. Zadbaj także o dobry kontakt z naj­
bliższymi. Wieczorna randka sprawi Ci dużo radości. Po­
dobnie będzie ze spotkaniem w gronie dobrych przyjaciół.

LEW. Dzisiaj możesz mieć trudności z wypełnieniem 
sobie wolnego czasu. Kwadratura Merkurego do Uranu bę­
dzie powodować emocjonalne napięcia i chęć wywoływa­

nia konfliktów z otoczeniem.
PANNA, Kolejny wolny dzień od pracy nie wpłynie ko­

rzystnie na Twoje zachowanie i samopoczucie. Aby nie 
męczyć się bezczynnością postaraj się dobrze zorganizo­
wać swój czas.

WAGA, Dzisiejszy dzień będzie obfitował w spotkania 
towarzyskie i rozrywki kulturalne. Unikaj jednak hałasu, 
który może Cię męczyć. Najlepiej wypoczniesz w gronie 
najbliższych lub na wspólnej wycieczce.

SKORPION, Jeżeli będziesz dziś ostrożny i rozsądny to 
być może uda Ci się spełnić niektóre życzenia. Przede
wszystkim powinieneś unikać większego towarzystwa ,
i ostrych bezsensownych dyskusji.

STRZELEC. Wszystko wskazuje na to, że Twoje serce 
zabije dziś mocniej. Ponieważ jednak będziesz miał ten­
dencje do nieprzemyślanych działań powinieneś bardziej 
uważać na swoje postępowanie.

KOZIOROŻEC, Wyjcjtkowo źle znosisz wolne od pracy 
dni. Dzisiejszy jednak przyniesie Ci dużo radości. Niespo­
dziewanie dowiesz się o awansie lub dostaniesz jakieś pie­
niądze. Może to sprawić, że poczujesz się zbyt pewnie i za- 
czniesz wszystkim udowadniać swoją wyższość.

WODNIKTwoje samopoczucie nie będzie najlepsze, 
powiodą się za to sprawy sercowe i finansowe. Należy jed­
nak panować nad swoimi reakcjami i unikać sytuacji kon­
fliktowych. Drażnić Cię może brak konkretnego zajęcia 
i odmienne punkty widzenia w dyskusji z rodziną.

RYBY. Dzisiejszy dzień upłynie Ci bez większych rewe­
lacji. Aspekty Księżyca sugerują jednak, że powinnaś więk­
szą uwagę zwrócić na swoje zachowanie. Przeanalizuj 
stan swoich uczuć i stosunek do otoczenia.

9

Uśmiechnij się

Pani zadała dzieciom temat wypracowania -
"Jak wyobrażam sobie pracę dyrektora?".

Wszystkie dzieci piszą, tylko Jasiu siedzi bez­
czynnie założywszy ręce.

— Czemu Jasiu nie piszesz ? - pyta się nauczy­
cielka.
- Czekam na sekretarkę.

***

„Czy mi do twarzy?’ — Barbara Antonienko, 
Wilno

«>

''-W

„Jestem uczniem...’ — Daniel Bogdanowicz, 
Wilno

Biegnie Jasio z karnistrem na stację benzynową. Dobiega zdyszany 
i prosi do pełna. Sprzedawca pyta:

- Co pali się?
- Tak- szkoła, ale coś jakby przygasa.

***

Nauczycielka pyta dzieci, jakie zwierzęta mają w domu. Uczniowie 
kolejno odpowiadali:

-Ja mam psa...
-Ja mam kota...
-U nas są rybki w akwarium.
Wreszcie zgłosił się Jaś:
-A my mamy kurczaka w zamrażalniku...

HETU^/A
ul. Pylimo 17 

REPERTUAJłNASMAJA
„Szlak narkotyków” - 12.00, 

16.45, 21.30; USA/Niemcy, intrygują­
cy, pełen napięcia dramat krym.; 
reż. Steven Soderbergh, wyk.; Micha- 
el Douglas, Catherine Zeta-Jones.

„Słodkie grzechy” - 14.45, 
19.30; USA, komedia, przygody mi­
łosne, tańce; reż. F. McDougall, 
wyk.; M. Sokoloff, M. Shelto.

Sala 88
w'Szatański Nicky” - 12.00,

18.00; USA, komedia, efekty; reż. 
Steven Brill, wyk. Adam Sandler, 
Harvey Keitel.

„Miss tajna agentka” - 13.30, 
19.30; USA, komedia erotyczna; 
reż. Donal Petrie, wyk.; Sandra Bul- 
lock, Benjamin Bratt.

r:
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Mężczyźni niepokoili się i starali się coś ukryć

Narkotyki w portfelu dziennikarza
We wtorek w wileńskiej dzielni­

cy Fabianiszki policja zatrzymała 
trzech podejrzanych o nielegalne na­
bycie i posiadanie narkotyków. Jed­
nym z nich okazał się zastępca re­
daktora naczelnego dziennika „Lie- 
tuvos źinios”, piszący na tematy pra­
worządności Ainis Gurevićius.

Jak poinformowała policja, 
w portfelu dziennikarza znaleziono 
woreczki z heroiną.

Około godz. 14 na ul. Liudo Gi- 
ros, w lasku w pobliżu garażu, funk­
cjonariusze służby patrolowej poli­
cji publicznej Głównego Komisaria-

tu Policji zauważyli stojące samo­
chody mitsubishi galant oraz mer­
cedes benz 300. Najbardziej podej­
rzanie dla policji wyglądali trzej pa­
sażerowie mitsubishi.

Podczas sprawdzania doku­
mentów policjanci zauważyli, że 
mężczyźni zachowują się niespo­
kojnie i starają się coś schować. Po­
stanowiono wtedy obejrzeć samo­
chód do „samego dna”. Pod dywa­
nikiem przy tylnym siedzeniu zo­
stał ukryty polietylenowy woreczek 
z białym proszkiem. Policjanci, po­
dejrzewając, że może to być środek

narkotykowy, zawiadomili służbę 
kontroli narkotyków Głównego Ko­
misariatu Policji. Po przybyciu funk­
cjonariuszy samochód przeszuka­
no po raz drugi. W samochodzie 
znaleziono jeszcze portfel z doku­
mentami dziennikarza Ainisa Gure- 
vićiusa. Oprócz tego znajdowały 
się w nim dwa polietylenowe wo­
reczki z takim samym białym prosz­
kiem. Okazało się też, że z samo­
chodu mitsubishi galant korzystał 
dziennikarz. Gurevićiusa i dwóch 
pozostałych podejrzanych odwie­
ziono do wileńskiego ośrodka cho-

rób uzależniających na badania, 
czy zatrzymani używają narkoty­
ków. Mercedes benz należał do jed­
nego z zatrzymanych — A. S.

Ekspertyza chemiczna ustaliła, 
że w jednym z woreczków było 
0.035 g kokainy, w innych dwóch — 
0.303 g heroiny. Wszczęto sprawę 
karną.

Wszyscy trzej zatrzymani wcze­
śniej nie trafiali w ręce policji z po­
wodu działalności związanej z nar­
kotykami. Po przesłuchaniu podej­
rzanych zwolniono.

Oprać. I. L

Kryminały

Mniej łaski dla skazanych........... ....................—-  

Sprawiedliwa bezwzględność
Policji powiodło się w telszańskim lesie-------

Samochody — jak grzyby
Obradująca we wtorek w Urzę­

dzie Prezydenta Komisja ds. Uła­
skawienia uwzględniła 24 ze 114 
rozpatrywanych próśb o ułaskawie­
nie.

Kierowana przez prezydenta 
Yaldasa Adamkusa Komisja ds. Uła­
skawienia postanowiła całkowicie 
zwolnić od kary 19 skazanych. Pię-

Konkursu nie było------------

Rząd się interesuje
Litewski rząd próbuje wyjaśnić, 

dlaczego nie został ogłoszony kon­
kurs publiczny na rekonstrukcję za­
kładu karnego w Kownie i z jakich 
powodów prawie trzykrotnie wzro­
sły koszta prac.

Kanclerz rządu Robertas Dargis 
poprosił pracowników Ministerstwa 
Sprawiedliwości, by przedstawili in­
formację o szczegółach prac zwią­
zanych z rekonstrukcją prowadzoną 
w Kownie. Tą sprawą rząd się zain­
teresował po tym, jak się zapoznał 
z projektem, który przewiduje po­
wierzenie rekonstrukcji jednemu 
wykonawcy — spółce budowniczej 
z Kowna. Ogólną wartość prac oce­
niono na ponad 23 min litów. Przed 
trzema laty ze spółką podpisano 
umowę, według której koszta prac 
rekonstrukcyjnych miały wynosić 
niecałe 8 min litów. Rząd interesuje 
się, dlaczego na dodatkowe, kosztu­
jące około 15 min litów, prace nie

ciu skazanych zwolniono od konfi­
skaty majątku oraz złagodzono im 
kary.

Tym razem Komisja ds. Ułaska­
wienia uwzględniła mniej niż za­
zwyczaj próśb osób ubiegających 
się o ułaskawienie. Wiele próśb 
wpłynęło od skazanych za gwałty.
rabunki, włamania. (ELTA)

Holender się ożenił---------

Biznes się nie udał
Wczoraj Kiajpedzki Sąd Okręgo­

wy skazał obywatela Holandii, po­
dejrzanego o wwóz narkotyków na 
Litwę, na 10 lat pozbawienia wolno­
ści.

36-letni Johanes Adrian Gige- 
nack, zajmujący się biznesem roz­
rywkowym, zostanie pozbawiony 
całego mienia oraz będzie musiał 
zapłacić karę w wysokości 50.000 li­
tów. Samochód Holendra zostanie 
skonfiskowany, wwiezione przez 
niego tabletki „Extazy” — zniszczo­
ne. Jeśli władze Holandii zwrócą się 
do litewskich instytucji praworząd­
ności z prośbą, skazany może odby­
wać karę na ojczyźnie. Gigenack do 
winy się przyznał i wyraził skruchę. 
Od ostatniego słowa się odmówił, 
powiedział tylko, że w areszcie śled­
czym miał złe warunki, na dodatek 
okradziono go. Jednakże przebywa­
jąc na Łukiszkach Holender ożenił 
się z Rosjanką zamieszkałą na Ło-

W rejonie telszańskim, podczas 
przeprowadzonej w poniedziałek 
operacji policji znaleziono dwa 
uprowadzone samochody i zatrzy­
mano podejrzanych o kradzież po­
jazdów.

Najpierw we wsi Duobgiriai po­
licjanci zatrzymali bmw i kierowcę 
Remigijusa J. 24-letni mężczyzna 
znany jest już policji kryminalnej. 
Podejrzewa się. że jest on związany 
z uprowadzaniem samochodów. 
Remigijus. na podstawie decyzji są­
du. nie miał prawa prowadzić sa­
mochodu.

W tym czasie, gdy funkcjonariu-

Polska------------------------------

Akt oskarżenia

sze rozmawiali z podejrzanym, z la­
su wyjechał samochód audi avant, 
którego kierowca, na widok policji, 
próbował uciec. Pościg skończył 
się tym, iż audi ugrzęzło na leśnej 
drodze. Jak na razie, nie podaje się

Opamiętali się
Wczoraj przed południem ja­

kiś nieznajomy mężczyzna przy­
niósł do Sejmu torbę, skradzioną 
liderowi partii socjaldemokratów 
Yytenisowi Andriukaitisowi w Wi­
leńskiej Hali Widowiskowo- Spor­
towej. Torba, zawierająca pienią­
dze, dokumenty i inne rzeczy, zgi­
nęła we wtorek wieczorem pod­
czas obchodów święta 1 Maja. An­
driukaitisowi zwrócono nie tylko 
dokumenty, kluczyki do samocho­
du, karty kredytowe i inne rzeczy, 
ale też służbowy telefon komórko­
wy. Jednakże ani zegarka, ani 40 li­
tów już nie było. Zdaniem pracow­
ników ochrony Sejmu, mężczy­
zna, który odniósł torbę, czuł się 
bardzo nieswojo i prędko wy­
szedł. Polityk uważa, że nie był to 
sam złodziejaszek i że „solidni 
przestępcy zainteresowaliby się 
kluczykami i dokumentami”.

nazwisk osób, podejrzanych
o uprowadzenie tego auta. Wśród 
nich jest kobieta. W tym samym le­
sie znaleziono jeszcze jeden samo­
chód - audi 80. Było ono również 
skradzione. Rozochoceni powodze­
niem funkcjonariusze przeszukali 
cały las, ale więcej samochodów 
nie znaleźli.

Oprać. 1. L

Krzywdziciele staruszków
Policja rejonu malackiego 

w ubiegłym tygodniu zatrzymała 
rabusiów, którzy grasowali w gmi­
nie YideniSkiai: 38-letniego Dainiu- 
sa Bareikisa i 22-letniego Mariusa 
Śpakauskasa. Przypuszcza się, że 
podejrzani 12 kwietnia wdarli się 
do domu we wsi Liesenai i, grożąc 
użyciem przemocy, zrabowali 
u ponad 70-letniej pary małżeń­
skiej 110 litów, dwie siekiery i pa­
pierosy. Tego samego wieczora 
napastnicy „odwiedzili” dom 78- 
letniej kobiety w innej wsi. Po ster­
roryzowaniu gospodyni rabusie 
zrabowali 60 litów i uciekli.

ogłoszono konkursu. (ELTA) twie. (BNS)

Przed Sądem Okręgowym w Kra- w przeszłości wynajmował u obu
kowie stanie 23-Ietni Piotr K., oskar- kobiet pokój, podając się za studen-
żony o zabójstwo dwóch staruszek ta. Przez dwa iata był studentem
w Krakowie i napaść na księdza 
w woj. świętokrzyskim.

KUL i UJ. Zatrzymano go na podsta­
wie portretu pamięciowego przy

Akt oskarżenia w tej sprawie okazji postępowania, prowadzone- 
wplynął właśnie do sądu - poinfor- go przeciwko niemu w Prokuraturze
mowano wczoraj w sekretariacie Rejonowej w Końskich o usiłowanie

Powrót do „tradycji”?
Po dłuższym „zaciszu” w Kłaj­

pedzie znowu podpalono samo­
chód. Stało się to wczoraj rano. 
W ogniu stanął samochód opel 
omega, zaparkowany na ulicy jgu- 
los. Należące do spółki „Tauro lau- 
kas” auto spłonęło doszczętnie.

wydziału karnego Sądu Okręgowe- zabójstwa księdza. Dzięki portretowi
go w Krakowie. Ofiarami zabójcy pamięciowemu, stworzonemu przez
były dwie starsze kobiety; 84-ietnia krakowską poiicję po zabójstwach
i 78-letnia. Obie mieszkały samotnie staruszek, uznano, że zatrzymany
w krakowskich kamienicach, zginę- Piotr K. może być zabójcą obu ko- 
ły na przełomie sierpnia i września biet. Sprawca przyznał się do zarzu- 
zeszłego roku od uderzeń w głowę, canych mu czynów. Grozi mu kara

Zabójcą okazał się mieszkaniec
województwa śiąskiego, który wocia włącznie.

wieioietniego więzienia, do doży-
(PAP)

Probacja - próbą dla przestępcy i społeczności-----

Za dużo więźniów

TrafHo się!
We wtorek na ul. Panerię 

w Wilnie samochód ciężarowy 
iveco zaczepił o pokrywę stu­
dzienki kanalizacyjnej, na skutek 
czego został przedziurawiony bak 
z paliwem, z którego zaczął się 
wylewać olej napędowy. ZSA 
„Avarija” zasypała wylane paliwo 
piaskiem, który później zebrano. 
Inne służby zatroszczą się, aby 
olej nie trafił do Wilii.

w toku przygotowań do wciele­
nia w życie nowego Kodeksu Karne­
go Litwa powinna w ciągu najbliż­
szego okresu 1,5 lat stworzyć cho­
ciażby elementarne podstawy pro- 
bacji, aby jak najwięcej osób, które 
popełniły przestępstwo, mogło od­
bywać karę poza więzieniem.

Przypuszczalnie dla zakończe­
nia i pomyślnego wdrożenia syste­
mu probacji potrzeba co najmniej 
10 lat.

Stworzenie modelu probacji. ja­
ko wspólnego projektu Fundacji 
Otwartej Litwy i Instytutu Prawa, zo­
stało przedstawione mediom. Do te­
go projektu dołączył się również 
Departament Więzień, Litewskie 
Centrum Prewencji Przestępczości, 
Litewskie Towarzystwo Opieki nad 
Więźniami, projekt litewsko-kana- 
dyjsko-szwedzki (komitet organiza­
cyjny projektu) oraz organizacja po­
mocy osobom zwolnionym warun­
kowo.

Jak informuje koordynator pro­
jektu — dyrektor Instytutu Prawa An-

tanas DapSys — nasze państwo nie 
może i nie będzie mogło normalnie 
utrzymać swych więźniów, a i efek­
tywność więzień jest nieadekwatna 
do inwestycji.

Na dzień 1 stycznia 2000 r. na 
100 tys. mieszkańców Litwy przypa­
dało 400 więźniów. Jest to jeden 
z największych wskaźników w Euro­
pie. W państwach Unii Europejskiej 
średnia liczba więźniów na 100 tys. 
mieszkańców nie sięga stu.

Nawet po amnestii nie sposób 
umieścić zmniejszonej do 10 tys. 
liczby więźniów w zakładach wię­
ziennych Litwy bez naruszenia eu­
ropejskich norm sanitarnych, gdy 
tymczasem wydatki roczne na wię­
zienia sięgają około 130 min litów.

Litewska polityka karna jest bar­
dzo okrutna w stosunku do nielet­
nich. Według danych przedstawicie­
la Fundacji Otwartej Litwy Sarunasa 
Liekisa, w więzieniach znajduje się 
około 200 nieletnich przestępców, 
gdy tymczasem w znacznie więk­
szej od Litwy Chorwacji - zaledwie

7 nieletnich. Dlatego też z orientacją 
na nowy Kodeks Karny RL, który ma 
wejść w życie od 1 stycznia 2003 r., 
ma być wdrożony system kar alter­
natywnych do pozbawienia wolno­
ści. Są to: krótkoterminowy areszt, 
roboty, publiczne, środki majątko­
we, przeróżne zakazy i inne kary, 
które człowiek może odbyć bez wy­
eliminowania ze społeczeństwa.

Specjaliści przyznają, że zmiana 
ukształtowanego w ciągu 10-leci 
systemu surowych kar wymaga też 
analizy naukowej, jak i niemałych 
inwestycji materialnych. Najtrudniej 
będzie jednak pokonać opór społe­
czeństwa, uważa DapSys. Około 3/4 
mieszkańców nie aprobuje złago­
dzenia polityki karnej, nie rozumie­
jąc tego, że przy masowym umiesz­
czaniu przestępców w więzieniach 
społeczeństwo nie staje się bez­
pieczniejsze. Prawdopodobieństwo 
tego, że przestępca popełni nowe 
i jeszcze gorsze przestępstwo po 
wyjściu z więzienia, nie jest mniej­
sze, tylko wzrasta 20-25 razy, gdyż

w więzieniu człowiek ostatecznie 
zostaje ukształtowany jako przestęp­
ca, twierdzi specjalista. DapSys su­
geruje, że system probacji sprawdził 
się w Kanadzie, Szwecji oraz wszyst­
kich krajach Europy Zachodniej. 
Wymaga on trzech podstawowych 
warunków: aby zwolniona z więzie­
nia osoba miała dach, źródło do­
chodu i zajęcie. Z powodu braku 
tych warunków mamy wzrost prze­
stępczości - około 30 proc, osób 
skazanych po raz pierwszy popeł­
nia nowe przestępstwa.

Rokrocznie zwalnianych z wię­
zień 5-6 tysięcy skazanych na Litwie 
nikt właściwie nie bierze pod opie­
kę - na jednego pracownika in­
spekcji penitencjarnej przypada po 
200 osób, dlatego też Ldwo zdąża 
je zarejestrować. A więc, jak zazna­
czył DapSys, niewątpliwie będziemy 
musieli umacniać instytucje peni­
tencjarne, aby w każdym ośrodku 
rejonowym pracowało co najmniej 
po 10 takich specjalistów.

W rejonie wileńskim
1 maja na cmentarzu w Kar- 

wieliszkach z nagrobka został spi­
łowany żelazny krzyż. Straty - 
3.000 litów. Tego samego dnia z ga­
rażu S. P. w Pogirach uprowadzo­
no samochód vw jetta. Straty - 
6.000 litów. 2 maja, o godz. 1.36 wy­
buchł pożar w letniej kuchni V. K.
w Skajsterach (gmina mickuńska).

Winowajca z... nieba
Na południu i wschodzie Li­

twy, we wtorek wieczorem, na sku­
tek uderzenia piorunu wybuchły 
trzy pożary. Około godz. 21.27 sta­
nął w płomieniach budynek go­
spodarski Jonasa T. we wsi Rakai 
(rejon orański). Spalił się dach. 
Około godz. 23.50 prawdopodob­
nie piorun „podpalił” dom Edvar- 
dasa L. we wsi Dainiai (rejon igna- 
liński): spłonął dach, uszkodzone 
zostały ściany. W tym samym rejo­
nie, we wsi YaboliSkiai wybuchł 
pożar w domu Jermołaja B. Spalił 
się dach, ucierpiały ściany budyn-

(ELTA)
ku. Przygotowała I. L
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Święto także dla harcerzy
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Zanieść swój krzyż ■ ■ ■

„A On dźwigając krzyż swój, 
szedł na miejsce, zwane Trupią 
Czaszką, co po hebrajsku zwie się 
Golgota, gdzie Go ukrzyżowali, 
a z nim innych dwóch, z jednej i dru-
giejstmny, a po środku Jezusa. fł

(Jan 19,17-18)

ni-konkursy — można było nawet 
coś wygrać, wystarczyło tylko od­
powiedzieć na pytania z różnych 
dziedzin. Nagrodę otrzymała Greta, 
najmłodsza uczesmiczka pielgrzym­
ki. i. }, i

Polacy całego świata uroczyście 
obchodzą dzień uchwalenia Kon­
stytucji 3 Maja. Organizacje har­
cerskie w Polsce z tej okazji organi­
zują różne imprezy, a i my nie pozo- 
stajemy w tyle i każdego roku 
uczestniczymy w obchodach tego 
święta.

Dzisiaj przez cały dzień na Ros­
sie przy płycie Piłsudskiego będą 
wystawiane Warty Honorowe. Jak 
sama nazwa wskazuje, nie każdego 
może spotkać ten zaszczyt. Zazwy­
czaj są to osoby, które ostatnio w ja­
kiś sposób się wykazały lub są wzo­
rem harcerskiej postawy dla in­
nych. Szare mundurki na tle żoł­
nierskich krzyży przyciągają uwagę 
przechodniów i turystów, których

o tej porze roku naprawdę jest tu 
niemało. Większość chce się sfoto­
grafować z wartownikami. Szkoda 
tylko, że nie do końca przeszkoleni 
harcerze przy zmianie wart czasa­
mi popełniają drobne błędy. Ale 
któż z nas jest nieomylny? Jednak 
harcerze tutaj są nie po to, by pozo­
wać do zdjęć, ale pełnić służbę.

Harcerze również będą uczest­
niczyć we mszy św. w kościele Du­
cha Świętego.

Z kolei 4-6 maja w okolicach 
Podbrodzia odbędzie się rajd po­
święcony uchwaleniu Konstytucji. 
Na trasie harcerze i harcerki będą 
mogli wypróbować siebie w znajo­
mości nie tylko historii.

A.M.

Krzyż w starożytności był zna­
kiem hańby, a ukrzyżowanie — naj­
okrutniejszym rodzajem kary. Dziś 
jest to symbol przez nas czczony. 
Mamy go zawsze blisko siebie, za­
wieszamy w mieszkaniu, w samo­
chodach, by nie przytrafiło się ja­
kieś nieszczęście i nosimy w sa­
mym sercu na znak wiary w Chry­
stusa.

Jezus niosąc krzyż wiele razy 
upadał, podnosił się i wcale się nie 
skarżył. Szedł dalej. Podobnie my, 
dźwigając krzyż codzienności, czę­
sto upadamy i jest nam bardzo trud­
no zebrać siły, aby iść dalej do celu, 
do Królestwa Niebieskiego. 1 tu 
nam z pomocą przychodzi Jezus, 
pomaga nam się podnieść. Ludzie, 
pragnąc odwdzięczyć się Bogu za 
pomocną dłoń i łaski, a także w ce­
lu przebłagania Go, zanoszą swoje 
poświęcenia i intencje na Górę 
Krzyży.

23 kwietnia obchodziliśmy 
dzień św. Jerzego, patrona harce­
rzy. W związku z tym 28 kwietnia 
wybraliśmy się na pielgrzymkę na 
Górę Krzyży w Szawłach.

Wreszcie byliśmy na miejscu. 
Panowała tu cisza i skupienie. Od­
byliśmy Drogę Krzyżową, w czasie 
której nieśliśmy przywiezione krzy­
że. Wraz ze swoimi modlitwami i in­
tencjami zostawiliśmy je wśród ty­
sięcy innych. Przy stacjach wiele za­
stanawialiśmy się nad naszym ży­
ciem, nad obowiązkami. Uświado­
miliśmy sobie, że każdym popełnio­
nym grzechem zadajemy Panu Je­
zusowi bolesną ranę.

W pobliżu Góry jest klasztor 
braci franciszkanów, wzniesiony 
dopiero przed rokiem. Obecnie 
przebywa tu ośmiu braci zakon­
nych, którzy pozwolili na odprawie­
nie mszy św. w kaplicy klasztornej. 
Przez wielkie okno bardzo dobrze 
widoczna była Góra Krzyży, cel na­
szej pielgrzymki. Mszę św. u stóp 
Góry celebrował ks. Jan Czerniaw­
ski w intencji harcerzy, maturzystów 
i parafian z Butrymańc.

ł
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Dla duszy i dla ciała

Prawdziwa modlitwa 
jest sztuką

Spotkaliśmy się przy Ostrej Bra­
mie, gdzie rozpoczynamy wszystkie 
nasze harcerskie pielgrzymki. Po 
modlitwie do Matki Bożej wyruszyli­
śmy dwoma autokarami w drogę. 
Razem z nami jechali również para­
fianie z Butrymańc.

Przez całą drogę śpiewaliśmy 
i modliliśmy się. Dla urozmaicenia 
odbywały się też swego rodzaju mi-

Czas mijał szybko i słońce za­
częło chyłić się ku zachodowi. 
W drodze powrotnej zatrzymałiśmy 
się w Szawłach, by obejrzeć katedrę 
św. św. Piotra i Pawła. Białe mury 
kościoła wywarły ogromne wraże­
nie, poczułiśmy się tacy małi wobec 
ogromu świątyni. Pomodliłiśmy się 
przez chwilę i pojechaliśmy dalej.

Tego popołudnia mieliśmy za­
planowane ognisko z kiełbaskami. 
Długo szukaliśmy odpowiedniego 
miejsca i w końcu zatrzymaliśmy się 
w łesie nad rzeką. Po rozpaleniu 
ogniska zaczęła się zabawa. Cieka­
wie było obserwować, jak ludzie 
przy ognisku starali się upiec swoją 
kiełbaskę jak najlepiej. Zabawie nie

Razem ze swoimi intencjami zostawiiiśmy 
także nasz krzyż

byłoby końca, ale słońce już zaszło 
i był najwyższy czas, aby wracać do 
domu.

Razem z nami jechali trzej klery­
cy: Andrzej, Rusłan i Leszek. Zgo­
dzili się oni oprowadzić nas potem 
po seminarium duchownym św. Jó­
zefa w Wilnie. Zapoznaliśmy się 
z życiem przyszłych księży, dowie­
dzieliśmy się, jak wygląda dzień kle­
ryka i jakie są jego obowiązki. 
Chłopcy byli zachwyceni salą spor­
tową i siłownią. Dziewczętom nato­
miast najbardziej spodobała się ka­
plica, w której każdy drobiazg coś 
symbolizuje, a stacje Drogi Krzyżo­
wej są namalowane na płótnie.

Wszystko, co jest dobre, szybko 
się kończy. Więc też nasza piel­
grzymka dobiegła końca. Mam na­
dzieję, że coś nam w sercach pozo­
stanie.

W imieniu pielgrzymujących 
chcę podziękować organizatorom 
pielgrzymki, a szczególnie ks. Jano­
wi i klerykom za ich opiekę nad na­
mi.

dh. Dorota Siwińska
13 WDH „Czarna Trzynastka” 

Fot. autorki
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Ilu ludzi, tyle zdań.............

I co na to inni
Kilka osób „nie-harcerzy” zapy­

tano o ich zdanie na temat istnienia 
naszej organizacji.

Odpowiedzi można zasadniczo 
podzielić na dwie grupy: tych któ­
rzy mają z ZHPnL jakieś powiązanie 
(np. rodzice) i ci, którym jedynie

zła w dzisiejszych zepsutych cza­
sach”.

A teraz gorzka pigułka do prze­
łknięcia:

.Zawracanie głowy i nic więcej,

,coś-tam, kiedyś-tam” obiło się
o uszy.

Oto niektóre wypowiedzi:
„Gratuluję pomysłodawcom za­

łożenia, jak to się tam u was nazy­
wa, drużyn i tak dalej, bo ja zawsze 
w dzieciństwie marzyłam o tym, by 
robić coś wspaniałego, ale nigdy 
nie wystarczało mi odwagi, a wy 
macie taką możliwość”.

„Jedność we wszystkim zawsze 
pomaga w osiąganiu celu, a gdy jest 
się młodym, to do głowy często 
przychodzą różne, nie zawsze naj­
mądrzejsze pomysły, które w więk­
szym towarzystwie łatwiej jest wybić 
z głowy, a pożyteczne idee łatwiej 
urzeczywistniać. I dlatego jestem za 
istnieniem takich organizacji”.

„Powiem krótko: harcerstwo jest 
to lek przed zejściem na bezdroża”.

pobawią się i wyrosną z tej całej za­
bawy: łażenia po łesie, budowania 
szałasów i wszystkiego, co wy tam 
jeszcze wyprawiacie”.

„1 wy na tym-śpicie? powie- - -

.Słyszałem nieco na temat Pra-«•

wa Harcerskiego. Powiem tyłe, że 
imponuje mi to, iż są młodzi łudzie, 
którzy potrafią odróżnić dobro od

dział pewien mężczyzna patrząc na 
karimatę. - Czy wy macie rozum na 
wakacjach?”.

„Prawdę mówiąc, ja w te wasze 
szczytne ideały niezbyt wierzę. Poli­
tyka rządzi światem, u was też, je­
stem pewien, że robi się tylko to, co 
jest wygodne, nieco tylko uwzględ­
niając założenia”.

„Za moich czasów to wszyscy 
się sumiennie uczyli i nikt nie miał 
czasu na takie bzdury” — rozmówca 
zapytany, dlaczego tak uważa, nie 
określił przyczyn tak niepochlebne­
go sądu. Moim zdaniem (o to kolej­
ne subiektywne przekonanie) nie 
odpowiedział, bo nic dokładnie nie 
wiedział i były to słowa, które mu 
od razu nasunęły się na myśl. Wnio­
sek byłby taki, że po bliższym po­
znaniu na ogół zyskujemy.

Z dna plecaka-------------------------

Pakuję się i już jadę

m. s.

Obozy, zimowiska, biwaki... 
czyli typowe możliwości spotkania 
się w kręgu bratnich dusz. Szcze­
gólnie, że dają się one zorganizo­
wać niemal zawsze i dlatego pewnie 
ich nie brakuje w naszym harcer­
skim życiu.

Pakuję plecak i mogę już je­
chać. Aha, nie mogę też zapo­
mnieć, aby wziąć ze sobą dobry hu­
mor. Bez wyśmienitego humoru 
wspaniała plaża na Hawajach wy­
glądałaby równie podobnie, jak 
świat oglądany przez szybę, zalaną 
strugami deszczu. Z tym zaś dzieją 
się prawdziwe cuda, na przykład, 
zapamiętana pewna wyprawa, gdy 
o trzeciej w nocy zjawiła się nie­
chętna, ale mocno natrętna myśl, 
że „chyba trzeba już iść spać...”. 
Nucąc sobie tę piosenkę i zastana­
wiając się jakich „marzeń na jutro 
trzeba namarzyć” (wariant „smaże­
nia” marzeń zasadniczo odpada, 
gdyż, jak się okazało, mieliśmy tyl-

ko jeden garnek). W momencie, 
gdy już po raz setny zostały powtó­
rzone: „No to dobranoc, już teraz 
naprawdę będę spać”, z pobliskie­
go lotniska zaczął startować samo­
lot, potem wszystkie pobudzone 
psy dały chóralny koncert „A ja wy- 
ję o trzeciej nad ranem”. Wszyscy 
tak bardzo się przejęli tym koncer­
tem, że zabrakło nam słów do okre­
ślenia wspaniałych głosów, harmo­
nii, repertuaru, ale wyraźnie o nich 
świadczyły podkrążone oczy. Po 
przyjeżdzie do domu (czyt.: po wy­
spaniu się) wszystko zaczęło wyglą­
dać dosyć zabawnie i podczas na­
stępnego spotkania znów się chcia- 
ło odwiedzić to miejsce.

Czy też niedługie wyprawy dla 
zmęczonych szkołą osób. Wreszcie 
można odetchnąć. 1 tym się żyje, 
czyli pięknymi chwilami.

A ten biwak, gdy... (i w tym mo­
mencie każdy przypomina swoją
wyjątkową historyjkę). m. s.

U stóp Góry Krzyży wznosi się zbudowany niedawno klasztor. Tu też zrobiliśmy wspólne pamiątkowe zdjęcie

' W skład redakgi GH wchodzą: Ania Bartoszewicz, Justyna Błasz­
kiewicz, Ania Matusewicz, Maria Sipowicz, Ewa Wołkanowska.

"Każdy człowiek jest częścią Myśli, a myśli są częścią ludzi" (ł. Wer­
ner). Ihk więc wszelkie myśli, wnioski, krytyka itp. itd. są miłe widzia­
ne. Kierować na adres: Wilno, uł. Birbynii} 4a.
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- SZKOLNICTWa®^
Klasy początkowe a wychowanie estetyczne —-------------------------------------------------------------

Najpierw przywiązać do szkoły
w szklarskiej szkole nie brakuje talentów------

Na smutek nie ma czasu
Moja podstawowa zasada w wy­

chowaniu estetycznym w klasach po­
czątkowych — to łączenie pięknego 
z pożytecznym. Zajęcia te uważam 
za bardzo ważne, ^yż wychowanie 
estetyczne kształtuje wrażliwość 
uczniów na piękno, przekazuje wia­
domości na temat sztuki, a nawet 
czasami kształci z tym zakresie za­
wodowo.

Aby rozwinąć w dzieciach zmysł 
estetyczny, należy je najpierw przy­
wiązać do szkoły, by dzieci ją poko­
chały i czuły się tu dobrze. Samo po­
mieszczenie klasowe powinno stwa­
rzać nastrój pogodny, spokojny, nie 
rozpraszający uwagi. Dlatego też 
bardzo ważną rolę odgrywają nawet 
dobór tapet, odpowiedni Irolor me­
bli, sprzętu szkolnego. Moi ucznio- 
wie nie niszczą sprzętów szkolnych 
nie tylko dlatego, że są im potrzeb­
ne, ale też dlatego, że tyłyby brzyd­
kie. Każdy uczeń pamięta o sprząta­
niu papierków przy swojej ławce, bo 
„nasza klasa” musi ładnie wj^lądać.

Wygląd dziecka 
i jego postawa

W klasie nie może być przed- 
. .miotów, psujących estetykę klasy. 

dd pierwszych dni nauki w szkole 
przyzwyczajam maluchów do este­
tycznego utrzymania przyborów 
szkolnych, do wygodnego ich roz­
mieszczenia na ławce podczas pra­
cy. Zwracam też uwagę na wygląd 
ucznia, poprawną postawę, zacho­
wanie, sposób wyrażania się. Oczy­
wiście, wymagania moje uwarunko- 

-•#r wane są ich wiekiem i zdobytymi 
umiejętnościami.

Sprawę wychowania estetyczne­
go omawiam również z rodzicami 
podczas zebrań. Jestem przekona­

na, że nawet w najskromniejszych 
warunkach dziecko może być 
schludnie ubrane, czyste. Dziecko 
w tym wieku wymaga naszej wspól­
nej opieki: rodziców i nauczyciela.

Poszanowanie podręcznika
szkolnego, przyborów szkolnych to 
też ważny problem. Jeżeli wymaga­
my od ucznia, aty miał obłożone 
podręczniki, niechże i nauczyciel 
ma porządnie oprawione książki. Es­
tetycznie wykonane zakładki zastą­
pią częste załamywanie rogów 
w podręcznikach. Według mnie 
„metryczki” znajdujące się w końcu 
podręcznika są bardzo przydatne. 
Co roku wpisuje się tam imię i nazwi­
sko każdorazowego właściciela, rok 
używania i ocenę stanu książki. Moż­
na zorganizować wystawę podręcz­
ników i przyznawać nagrody tym 
dzieciom, które miedy książki z naj­
większą liczbą użytkowników 
i w najlepszym stanie.

Wymagam też, aby uczniowie 
prowadzili zeszyły również według 
pewnego szablonu, przyjętego w na­
szej szkole. Niech odstępy, daty, na­
główki będą uporządkowaną opra­
wą każdej pracy pisemnej, a podkre­
ślenia będą miłe dla oka.

Uprzejmie prosić

Często poruszam tematy higieny 
osobistej uczniów. W czasie dyżu­
rów przyzwyczajam dzieci do opa­
nowania głosu. W razie potrącenia 
kolegi przez kolegę, sprawca grzecz­
nie przeprasza. W innych okolicz­
nościach uczę, jak należy uprzej­
mie prosić o coś i ładnie dzięko­
wać.

Najwięcej emocji u dzieci wy­
wołują lekcje nietradycyjne, np. wy­
cieczki. Oglądamy nasze okolice 

w różnych porach roku. Obserwu­
jąc jakieś zjawisko lub przedmiot, 
ustalamy, czy jest ładne, jakie kryte­
ria wpłynęły na to, że określamy 
ten przedmiot mianem „ładny”. Tu 
także odgrywa rolę wiek ucznia. 
W klasach starszych analizujemy, 
dobieramy różnorodne formy 
i określenia dla wyróżnienia widzia­
nego piękna. W klasach najmłod­
szych spostrzeżenia są bardziej 
synkretyczne, oceniamy, czy to, co 
widzimy, podoba się nam, i jeśli 
stwierdzimy, że tak, to dlaczego się 
podoba.

Ładny i poprawny język dziecka 
kształtuję stale. Przy wypowie­
dziach uczniów podkreślam ich po­
prawne i ładne wyrażenia, w tek­
stach uczniowie wyszukują najład­
niejsze urywki i zdania. Do ćwiczeń 
w mówieniu wykorzystuję obrazki 
wykonane estetycznie tak pod 
względem treści, jak i formy. Dużą 
uwagę poświęcam analizie wierszy.

Nie tylko słowo

Pomocą w wyrobieniu smaku 
artystycznego służy nie tylko sło­
wo, ale też oglądanie i omawianie 
arcydzieł sztuki plastycznej. Zwra­
camy uwagę na treść i kompozycję 
obrazu, harmonię barw, co pozwa­
la na świadome szukanie piękna 
w otoczeniu, a przez to korzystanie 
w życiu codziennym z dorobku ar­
tystycznego.

Mam nadzieję, że być może mo­
je doświadczenie w zaszczepianiu 
dzieciom smaku artystycznego 
przyda się też innym, młodszym na­
uczycielom. Byłabym z tego rada.

Alina Ciesinl
starsza nauczycielka Niemen- 
czyńskiej Szkoły Średniej nr 1

W naszej szkole działają różne 
kółka i mamy zajęcia dodatkowe 
z poszczególnych przedmiotów. Lu­
bimy uczęszczać na zajęcia dodat­
kowe z języka polskiego, które pro­
wadzi pani od polskiego Łucja Sza- 
gnn. Zapoznajemy się z pisarzami 
i poetami, uczymy się pisać wypra­
cowania, a także rozwiązujemy 
krzyżówki i rebusy.

Ostatnio z zaangażowaniem 
szykowaliśmy się do imprezy po­
święconej Marii Konopnickiej. Im­
prezę przedstawiliśmy podczas ze­
brania rodzicielskiego podsumo­
wującego wyniki II trymestru. Nasi 
rodzice byli zaskoczeni występem 
swoich dzieci. Pięknie deklamowa­
ły wiersze Marii Konopnickiej Boże­
na BraziI, Iwona Trombaczyk, Iwo­
na Baranowska. Loreta Stankie­
wicz, Lusia i Irena Dakieniewiczów- 
ny. A podczas przedstawienia „Na 
jagody” wszystkim się spodobał

Na pierwszaków czeka znjnńska średnia ——.......... .......

Od klasy pierwszej — angielski
Nieopodal Wilna, tuż za Za­

meczkiem, znajduje się wieś Znjn- 
ny. Właściwie jest to jedna z presti­
żowych podmiejskich miejscowo­
ści, gdzie nowobogaccy również 
npatrzyii sobie miejsce na swe 
domki rodzinne.

Jednak klimat tej wsi tworzą 
rdzenni jej mieszkańcy. Ważne im 
jest ustawienie krzyża przydrożne­
go, przy którym mogą odprawiać 
majowe nabożeństwa. dbanie
o polską szkołę, która się rozrasta 
z każdym rokiem, pięknieje pod 
względem lokalu i poziomu wykła­
dania.

Rozpoczęły się zapisy do pierw­
szej klasy również tej szkoły, która 
poszukuje nowych form pracy. Już 
od pierwszej klasy maluchy będą 

mały Janek, który okazał się w lesie 
i chciał później pozdrowić swoją 
mamę z urodzinami. Tym Jankiem 
to był uroczy Edgar Zimnicki. Pięk­
nie spisał się król Jagodowy — był 
nim Krzyś Bosak. No, a piękne Bo- 
rówczanki, to prawdziwe leśne ja­
gódki.

W końcu zapytaliśmy rodziców 
o wrażenia z przedstawienia. Oto 
one. Jan Bosak, tatuś Wali: „Nie my- 
ślałem, że dzieci mają takie talenty”.

Halina Urbanowicz: „Przedsta­
wienie dzieci było wspaniałe”. 
Franciszka Narkiewicz, babcia Lo- 
rety: „Było wszystko pięknie, prze­
żywałam występ wnuczki”.

Dzieci były też zadowolone 
i szczęśliwe, bo każdy pokazał, na 
co go stać, a do tego otrzymały 
książki.

Iwona TYombaczyk
Szklarska Szkoła Podstawowa 

rej. trocki

się uczyły tu angielskiego i litew­
skiego, będą mogły uczęszczać do 
kółka plastycznego lub taneczne­
go, jest tu własny logopeda, który 
nauczy każde dziecko prawidłowej 
wymowy w języku ojczystym. A to 
przecież bardzo ważne.

Przy okazji rekrutacji do tej 
szkoły, przypominamy, że w szko­
łach na innych terenach Wileńsz- 
czyzny również odbywają się zapi- 
sy do szkół polskich. Szkołom zale­
ży, aby z zapisem rodzice nie zwle­
kali do ostamich dni, bo właśnie od 
liczby pierwszaków częstokroć za­
leży kompletacja kadry pedago­
gicznej i inne sprawy funkcjonowa­
nia szkoły, o które już teraz należy 
zadbać.

K.A.

Do matury przystąpiła rekordowa liczba absolwentów szkół polskich

Pierwszy
(Dokończenie ze str. 1)

Razem ze szkołą rosyjską nr 58 
ten egzamin składają w centrum

Z języka państwowego

egzaminacyjnym. utworzonym
w szkole „Ąźuolyno” w Lazdynai.

Józef Kwiatkowski uważa, że te­
goroczny rekord maturzystów 
szkół polskich jest wynikiem sta­
rań i pracy całej społeczności pol­
skiej, która w roku szkolnym 1989- 

. 1990 uwierzyła w potrzebę kształ-
cenią dzieci w języku ojczystym. 
Cieszy go również ten fakt, że tak 
pokaźna liczba pierwszaków z tam-

tego roku szkolnego doszła do ma­
tury. Wtedy to do klas pierwszych 
szkół polskich przyszło 1830 malu­
chów.

Zdaniem prezesa Macierzy 
Szkolnej, jest to wskaźnik bardzo 
dobry — po dziewiątej klasie ode­
szło stosunkowo niewielu.

Jeżeli tak pójdzie, zdaniem 
Kwiatkowskiego, przyszłe lata przy­
niosą dla szkół polskich jeszcze 
lepszy plon, gdyż już w roku 1991 
do pierwszych klas przyszło 2050 
maluchów, a w 1993 — 2412.

Egzaminy z języka polskiego 
odbędą się 7 i 8 czerwca. Przewa­
żająca większość szkół polskich 
na mocy decyzji rady szkoły ten 
egzamin wybrała jako obowiązko­
wy.

Sesja egzaminacyjna kończy 
się 18 czerwca. Ci, którzy nie złożą 
któregoś egzaminu maturalnego, 
będą mogli powtórnie składać od 
18 do 29 czerwca i jeszcze w tym 
roku otrzymają świadectwo dojrza­
łości.

Krystyna Adamowicz

Ku uwadze zainteresowanych Międzynarodowym Konkursem 
„Kangur Matematyczny” na Wileńszczyźnie

r.

Podsumowanie wyników oraz wręczenie dyplomów i nagród dla zwycięzców i organizatorów Międzynaro­
dowego Konkursu Matematycznego „Kangur - 2001” na Wileńszczyźnie odbędzie się 4 maja 2001 roku o godz. 
14:00 w Gimnazjum im. Adama Mickiewicza. Na spotkaniu planowany jest wykład dr Mirosława Usckiego, kie­
rownika Zakładu Dydaktyki Matematyki, Uniwersytetu w Toruniu. Początek wykładu o godz: 14.15.

Będą wręczone 19 nagród głównych zwycięzcom konkursu oraz dyplomy uznania nauczycielom matema­
tyki za wkład wniesiony w organizację i upowszechnianie idei Międzynarodowego Konkursu Matematycznego 
„Kangur Europejski”. Sponsorami głównych nagród są:

- Wydział Matematyki i Informatyki Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu
- Konsul Generalny RP w Wilnie
- Nagroda im. Józefa MARCINKIEWICZA
Fundator Profesor dr hab. Irena SŁAWIŃSKA, Lublin

- Stowarzyszenie Naukowców Polaków na Litwie
- Universitas Studiorum Polona Vilnensis
- Macierz Szkolna na Litwie
- KREDYT BANK PBl S. A. Oddział w Wilnie
W VIII edycji Międzynarodowego Konkursu Matematycznego „Kangur Europejski" na Wileńszcyźnie zgłosi­

ło się 3318 uczniów z 59 szkół polskich. W konkursie wzięło udział w grupie „Maluch” — 614, w grupie „Benia­
min” — 741, w grupie „Kadet” — 811, w grupie „Junior” — 689 oraz w grupie „Student” — 264 uczestników

W konkursie przeprowadzonym po raz drugi w szkołach Litwy udział wzięło ogółem koło 50 000 uczniów.
Zapraszamy nauczycieli matematyki oraz laureatów konkursu w dniu 4 maja 2001 roku o godz. 14:00 do

Gimnazjum im. Adama Mickiewicza, ul Kruopęll, 2024 Wilno, tel. 23-55-01. Prof. Edward SZPILEWSKI

Ostatnie spąrzenie do notatek przed wąśdem na salę .tortur’ Fot. Marian Paluszkiewicz

„Będę sławił Ciebie, Panie"
To tytuł jednej z piosenek, które na zbliżającym się festiwalu „Ciebie 

Boże wysławiamy' wykona wspaniały zespół „Promyczki Franciszkań­
skie” z Miednik. Pięknie zaprezentuje się wśród zespołów z Wilna i Wi- 
leńszczyzny doskonały zespół „Nadzieja” z Solecznik (ks.Szymon Wi- 
kło) oraz wiele innych.

Festiwal „Ciebie Boże wysławiamy" w roku obecnym odbędzie się 
w dniu 13 maja (niedziela), o godz. 15.00 w auli Szkoły Muzycznej im. B. 
Dvarionasa przy ulicy Kościuszki.

Zapraszamy na to niedzielne popołudnie wszystkich, kto chce do­
świadczyć głębokich przeżyć religijnych. Wstęp wolny.

Kierowników zaś lub przedstawicieli zespołów, zakwalifikowanych 
do udziału proszę o przybycie na zebranie w niedzielę, 6 maja, na godz. 
14.00 do Szkoły Średniej im. J. Lelewela, ul. Antokol 33 (pokój 49) celem 
omówienia spraw organizacyjnych.

Jan Mincewicz
P.S. W tym samym dniu (6 maja) o godz. 12.00 zebranie kierowni­

ków, szykujących się do festiwalu „Kwiaty Polskie".

Biuro Analizy Problemów i Konsultacji Międzynarodowego Centrum &dań 
Naukowych i Edukacji udziela fachową pomcKry prawnej i technologicznej w 
sprawach zwrotu właścicielom mienia — ziemi, lasów, zbiorników wodnych, 
budynków mieszkalnych oraz gospcxlarczych.

Bezpłatnych konsultacji udzielamy we wtorki i czwartki w g<xlz. 14-19 w Domu 
Polskim, uL Naugarduko 76, pok. 201, tel 333 663. Informacja p(xt tel. 601151.
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Prawnik radzi Wileńska Giełda Pracy-------------------------------------------------------------

Najbardziej ludne miejsceKontynuujemy odpowiedź na pytanie dotyczące obowiązków i praw 
pracodawców i pracowników

Obowiązki pracownika zapisane są w artykule 37 ustawy.
I. Obowiązkiem każdego pracownika jest wykonywanie wymagań za­

wartych w dokumentach normatywnych o bezpieczeństwie i zdrowiu pra­
cowników i możliwie największa troska o bezpieczeństwo i zdrowie wła­
sne oraz innych pracowników, kierując się swą wiedzą i poleceniami pra­
codawcy. Pracownicy, troszcząc się o bezpieczeństwo i zdrowie własne 
oraz innych pracowników powinni:

1) wykorzystywać środki pracy zgodnie z wymaganiami bezpieczne­
go ich użytkowania wskazanymi w dokumentach o środkach pracy i in­
strukcjach o bezpieczeństwie i zdrowiu pracowników;

2) odpowiednio wykorzystywać środki ochrony zbiorowej i (lub) oso­
bistej;

3) samowolnie nie wyłączać, nie zmieniać lub nie usuwać w wykorzy­
stywanych środkach pracy lub innych urządzeniach, przyrządów (środ­
ków) bezpieczeństwa i ochrony zdrowia pracowników, zainstalowanych 
w budynkach, innych miejscach przedsiębiorstwa, wykorzystywać takie 
przyrządy odpowiednio i o ich defektach powiadamiać przedstawiciela 
pracowników, kierownika jednostki, pracodawcę;

4) bezzwłocznie informować pracodawcę, kierownika jednostki, 
przedstawiciela pracowników, pracowników służby bezpieczeństwa 
i zdrowia przedsiębiorstwa, pracowników komitetu bezpieczeństwa 
i zdrowia o sytuacji w miejscach pracy, w pomieszczeniach roboczych 
i innych miejscach przedsiębiorstwa, które, według ich przekonania, mo­
gą powodować zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdrowia pracowników, 
jak też informować kierownika jednostki i pracodawcę o naruszeniach 
wymagań dotyczących bezpieczeństwa i zdrowia pracowników, bo ich sa­
mi nie mogą lub nie powinni usuwać;

5) współpracować z przedstawicielami pracowników, pracownikami 
służby bezpieczeństwa i zdrowia pracowników przedsiębiorstwa, kierow­
nikiem jednostki, pracodawcą w realizowaniu wymagań i środków doty­
czących bezpieczeństwa i zdrowia pracowników;

6) podejmować w miarę możliwości i według posiadanej wiedzy środ­
ki w celu usunięcia przyczyn, mogących spowodować urazy, ostre zatru­
cia, awarie, informując o tym bezzwłocznie kierownika jednostki i praco­
dawcę;

7) informować kierownika jednostki i pracodawcę o doznanych 
w czasie pracy urazach, innych zaburzeniach zdrowia związanych z pra­
cą;

8) badać stan zdrowia w trybie określonym w artykule 24 niniejszej 
ustawy;

9) wykonywać zgodne z prawem polecenia pracodawcy, kierownika 
jednostki oraz innych osób urzędowych, kontrolujących stan bezpieczeń­
stwa i zdrowia pracowników w przedsiębiorstwie.

11. Konkretne obowiązki pracowników w zakresie ochrony zdrowia 
i życia własnego oraz innych pracowników są ustalane: pracownikom, ob­
sługującym środki pracy — w instrukcjach dotyczących bezpieczeństwa 
i zdrowia pracowników, innym pracownikom przedsiębiorstwa w instruk­
cjach służbowych.

Prawa pracowników są określone w artykule 38 ustawy.
Pracownik ma prawo:
1) żądać, aby pracodawca zapewnił bezpieczeństwo i zdrowie pra­

cowników, instalował zbiorowe środki bezpieczeństwa, zaopatrywał 
w osobiste środki ochrony:

2) dowiedzieć się od kierownika jednostki, pracodawcy o szkodli­
wych i (lub) niebezpiecznych dla zdrowia czynnikach w środowisku pra­
cy;

3) zapoznać się z wynikami wstępnych i okresowych badań zdrowia; 
jeśli nie zgadza się z wynikami badania, to powtórnie sprawdzić stan zdro­
wia;

4) sam rozmawiać z pracodawcą w sprawie poprawy stanu bezpie­
czeństwa i zdrowia pracowników albo upoważnić do tego przedstawicie­
la pracowników:

5) odmówić pracy, jeśli istnieje zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdro­
wia pracowników, jak to przewidziane jest w częściach 6 i 9 artykułu 25. 
Część 6 artykułu 25 przewiduje, że pracownicy w razie niebezpieczeń­
stwa mają prawo przerwać pracę, opuścić pomieszczenie i miejsca pracy. 
Działania pracowników w przypadkach niebezpieczeństwa nie powinny 
mieć ujemnych skutków dla nich. Z powodu działań pracowników 
w przypadku niebezpieczeństwa nie mogą być nakładane kary dyscypli­
narne lub administracyjne, stosowane kary dyscyplinarne i administracyj­
ne, stosowana odpowiedzialność materialna lub inna, jeśli dążyli oni do 
zapewnienia ochrony przed niebezpieczeństwem siebie lub innych pra­
cowników.

W części 9 artykułu 25 tej ustawy są przewidziane przypadki, gdy pra­
cownik (pracownicy) ma prawo odmówić pracy, jak też powinny być 
wstrzymane prace, jeśli pracodawca lub kierownik jednostki nie podej­
muje niezbędnych kroków dla usunięcia naruszeń wymogów w zakresie 
bezpieczeństwa i zdrowia pracowników;

6) w trybie określonym przez ustawy wymagać, aby zostały zrekom­
pensowane szkody wyrządzone z przyczyny niebezpiecznych warunków 
pracy;

7) w razie zaistnienia problemów dotyczących stanu bezpieczeństwa 
i zdrowia, zwracać się do przedstawiciela pracowników, kierownika jed­
nostki, pracodawcy, służby do spraw bezpieczeństwa i zdrowia pracowni­
ków przedsiębiorstwa, komitetu do spraw bezpieczeństwa i zdrowia pra­
cowników przedsiębiorstwa. Państwowej Inspekcji Pracy.

Cdn. w następnym zestawie „Samo życie"

Codziennie dumy ludzi zmierza­
ją w kierunku budynku Giełdy Pra­
cy, mieszczącym się w wileńskim 
Miasteczku Północnym. Również wy­
deptane do dziur schody świadczą 
o tjTn, że miejsce to jest ostatnio naj­
bardziej uczęszczane w stolicy.

Tysiące osób borykają się z tym 
samym problemem — brakiem pra­
cy. Zmierzają w kierunku giełdy z na­
dzieją na znalezienie pracy lub za­
pewnienie przynajmniej minimalne­
go zasiłku mogącego podreperować 
skromny budżet rodzinny.

— Żeby się zarejestrować na gieł­
dzie, potrzeba niewiele. Dowód oso­
bisty, zaświadczenie o ubezpiecze­
niu społecznym (książeczka SoDry) 
oraz dokument świadczący o wy­
kształceniu — skonstatował Śtasys Ta­
lalas, zastępca dyrektora Wileńskiej 
Giełdy Pracy. Według Talalasa, do in­
stytucji tej przychodzą również te 
osoby, które na uzyskanie niektó­
rych rodzajów świadczeń potrzebują 
zaświadczenia o zarejestrowaniu na 
giełdzie.

Staż pracy a zasiłek 
bezrobiotnego

Podstawowym warunkiem uzy­
skania zapomogi dla bezrobotnego 
jest posiadanie za ostatnie 3 lata 24 
miesięcy stażu ubezpieczeniowego. 
O ile takowego osoba nie posiada, 
na zapomogę nie może liczyć. Moż­
na jednak poprawić sytuację i pół ro­
ku przepracować na tzw. pracach 
publicznych.

— O pracę publiczną, załatwianą 
przez Giełdę Pracy, również nieła­
two, ponieważ chętnych jest więcej 
niż miejsc pracy. Praca publiczna 
w 50 proc, jest opłacana przez gieł­
dę, w 50 — przez pracodawcę. We­
dług ustalonych taryf - jeżeli pra­
cownik jest zatrudniony na niepełny 
dzień pracy, dostaje 2,53 Lt za godzi­
nę pracy. Może też dostać zwykłe, 
minimalne wynagrodzenie. Przed la- 
ty prace publiczne były wyznaczane załatwia.
tylko za określone naruszenia i drob­
ne wykroczenia. Dzisiaj każda praca 
się liczy. Co się tyczy osób nie mają­
cych stażu, radziłbym im po prostu 
załapać się na taką pracę. Inaczej 
można wystarać się tylko o minimal­
ną zapomogę — 135 Lt. Maksymalna 
wynosi 250 Lt — podaje zastępca dy­
rektora Wileńskiej Giełdy Pracy.

Jeżeli osoba pracowała przynaj­
mniej 2 miesiące i figuruje na ewi­
dencji Giełdy Pracy, ma prawo się

Kazimieras Pećiulis
główny konsultant prawny pokoju przyjęć 

Ministerstwa Opieki Społecznej i Pracy

Zaświadczenie o nieruchomościach z biura katastru — wkrótce w Internecie

Łatwe i dogodne
Przedsiębiorstwo państwowe ka­

tastru i rejestru ziemi i innych nieru­
chomości jeszcze w tym roku planu­
je wprowadzić nową formę usługi: 
składanie przez Internet zamówień 
na pomiary katastrowe, wydawanie 
zaświadczeń o dokonaniu transakcji 
z nieruchomościami. Planuje też 
udostępnić niektóre dane dotyczące 
nieruchomości ich właścicielom 
(wystarczy podać swój kod osobisty, 
imię i nazwisko).

Jak powiedział dyrektor przed­
siębiorstwa Romualdas Kaspera- 
vićius. już teraz można zamówić za­
świadczenie o posiadanej nierucho­
mości lub dysponowanym w prze­
szłości mieniu. Cena takiej usługi 
wynosi 11,80 Lt. na jeden obiekt nie­
ruchomości. Informacji się nie 
udziela, jeśli się ustali, że nierucho­
mość całkowicie nie należy do pe­
tenta. Przy składaniu zamówienia 

ubiegać o zapomogę socjalną 
w działach opieki społecznej. Pierw­
szeństwa się udziela osobom z ro­
dzin najniżej uposażonych i siero­
tom. Uwzględnia się również rodzi­
ny, w których mąż i żona nie pracują 
i wychowują małoletnie dzieci. Infor­
macji wstępnej i konkretnego in­
struktażu można zasięgnąć u po­
średnika giełdowego.

Bezrobotny ma 
prawo wiedzieć

— Prawa i obowiązki bezrobotne­
go są wymienione również na za­
świadczeniu bezrobotnego. Każdy 
z nich jest „dołączony” do pracowni­
ka giełdy, który się nim opiekuje. 
Uwzględniane są kwalifikacje osoby 
zarejestrowanej. Według istniejącego 
ładu, osobie 2 - 3 miesiące szukają­
cej i nie znajdującej pracy opraco­
wujemy plan. Gdyby się okazało, że 
nie jest absolutnie przygotowana do 
rynku pracy, wówczas pomagamy 
jej dostać się na jakiś kurs. Wielu wy­
raża chęć uczenia się. Zwłaszcza lu­
dzie młodzi nie posiadający żadne­
go zawodu. Jeżeli przez dłuższy 
okres nie pracują i tracą nawyki wy­
konywanego zawodu, skierowujemy 
ich do rady konsultacyjnej, która 
ustala, czy człowiek może wykony­
wać dany zawód, czy też musi się 
dokształcić — mówi Talalas.

Przy giełdzie działa Centrum In­
formowania Zawodowego, w którym 
zainteresowana uzupełnieniem wy­
kształcenia osoba może uzyskać po­
trzebną mu informację. Giełda uisz­
cza koszty tych nauk. Przy tym naj­
częściej się inwestuje w zawody ma­
jące wzięcie na rynku.

Natomiast podpisane między­
państwowe umowy ze Szwecją, 
Niemcami, stwarzają możliwości wy­
jazdów do pracy za granicę. Oczywi­
ście, tu w grę wchodzą tylko wyjaz­
dy klarowne, na konkretne umowy, 
ponieważ pracy na czarno giełda nie

— Do pracy za granicą, niestety, 
nadają się nie wszyscy. Chętnych do­
bieramy według znajomości języka 
i zgłaszamy dokumenty do republi­
kańskiej giełdy. Jednakże takie moż­
liwości nie przed każdym się otwie­
rają — twierdzi Talalas.

Kolizje prawne

Wielu osobom zmuszonym do 
zwrócenia się na giełdę szczególnie 

powinno się wskazać dokładny kod 
osobisty petenta, imię, nazwisko 
i adres nieruchomości (jeżeli pra­
gniemy uzyskać informację o kon­
kretnej nieruchomości).

Jak powiedział Kasperavićius, 
zamówienia na przygotowanie za­
świadczeń są przyjmowane zwykłą 
pocztą elektroniczną, której adres 
można dowiedzieć się, dzwoniąc do 
przedsiębiorstwa lub wybierając ad­
res internetowy (www. kada. lt).

„Zaświadczenia w formie kom­
puterowej również można przygoto­
wać i wysłać petentowi, jeżeli od nie­
go się dostanie pismo gwarancyjne 
z opłatą” — stwierdził dyrektor tego 
przedsiębiorstwa.

Zdaniem KasperaviCiusa, obec­
nie najbardziej popularne się staje 
zamawianie przygotowania i wydru­
kowania zaświadczeń o nierucho­
mości. 99 proc, zleceniodawców wo­

brakuje fachowego prawnika w tej 
instytucji. Porad prawnych tu się nie 
udziela, ponieważ, jak zaznaczył Sta- 
sys Talalas, praca prawnika Giełdy 
Pracy polega głównie na przedsta­
wianiu spraw w sądach, z powodu 
nieprawnego uzyskania zapomóg 
(takich spraw jest bardzo dużo). 
Wiele spraw w sądzie dotyczy rów­
nież nieprzestrzegania zobowiązań 
przez pracodawcę. Chodzi tu o przy­
padki, gdy pracodawca wyraża zgo­
dę na zatrudnienie konkretnej oso­
by, giełda przeznacza środki na jego 
dokształcenie, w rezultacie jednak - 
pracodawca zrzeka się człowieka za­
trudnić.

— Bardzo trudno jest kontrolo­
wać układy pomiędzy pracodawcą 
a pracownikiem. My inwestujemy 
w dokształcanie, człowiek zaś po 
miesiącu pracy zostaje zwolniony. 
Jeżeli osobę po kursach zatrudnio­
no, status bezrobotnego jest zrywa­
ny i osobę taką już się zalicza do gro­
na pracujących. Ile pracuje: miesiąc, 
dwa lub trzy? - nie możemy wie­
dzieć. Jeżeli jest zwolniona, to po­
nownie powinna przyjść do nas i od 
nowa się ubiegać o przysługujące 
prawa — tłumaczy zastępca dyrekto­
ra Wileńskiej Giełdy Pracy.

Jeśli na Giełdzie Pracy rejestruje - 
się bezrobotny zwolniony z inicjały- 
wy pracodawcy, poza tym posiada 
staż pracy, oznacza to, że już po 
ośmiu dniach od zarejestrowania 
się, wydaje się mu zasiłek bezrobot­
nego. Jeżeli natomiast został zwol­
niony nie'z inicjatywy pracodawcy, 
a z własnej woli, na podstawie obu­
stronnej umowy, w tym przypadku 
po zarejestrowaniu się na giełdzie 
pieniądze dostanie dopiero po 
trzech miesiącach.

Jednak codzienna praktyka ży­
ciowa dowodzi, że najczęściej praco­
dawca skłania pracownika do tej lub 
innej decyzji. Wtedy człowiek się nie 
orientuje, że poza tym, że został 
zwolniony, jest zwolniony na nieko­
rzystnych dla siebie warunkach. 
O swej sytuacji dowiaduje się dopie­
ro po zgłoszeniu się na Giełdzie Pra- i 
cy. Oczywiście, że w ciągu pół roku I 
będzie pobierał przysługujący zasi­
łek bezrobotnego, ale stanie się to 
dopiero po trzech miesiącach od 
momentu zarejestrowania się. Jeśli 
pracownik jest zwolniony na skutek 
reorganizacji łub bankructwa, giełda 
zwolnienie to kwalifikuje jako Mz inicjatywy pracodawcy”.

Irena Mikulewicz

li otrzymać dokument, podpisany 
i potwierdzony pieczęcią z tego urzę­
du. Tę kwestię ostatecznie uregulo­
wałoby w przyszłości wejście w ży­
cie ustawy o dokumencie elektro­
nicznym, której obecnie bardzo bra­
kuje.

— Obecnie z usług stron interne­
towych przedsiębiorstwa katastru 
i rejestru korzysta około 10 proc, pe­
tentów. W porównaniu z rokiem 2000 
ich liczba wzrosła dwukrotnie i stale 
zwiększa się — mówił Kasperavićius.

Państwowe przedsiębiorstwo ka­
tastru i rejestru ziemi i innych nieru­
chomości działa zgodnie z ustawą 
o przedsiębiorstwach państwowych 
i swoją działalność w 90 proc, finan­
suje ze świadczenia usług informa­
cyjnych i innych, związanych 
z kształtowaniem nieruchomości, 
ich rejestracją oraz pomiarami kata­
strowymi. (BNS)
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Po raz pierwszy kobieta kandyduje w wyborach prezydenckich-----------------------------------------------------------

Irańska feministka
Polska

święto 3 Maja

Po raz pierwszy w historii Iranu 
kobieta zgłosiła swoją kandydaturę 
w zaplanowanych na 8 czerwca wy­
borach prezydenckich w tym kraju.

Farah Khosrawi, która jest okre­
ślana przez komentatorów jako bli­
ska konserwatywnym kręgom irań­
skiej sceny politycznej, odpowied­
ni wniosek złożyła w ministerstwie 
spraw wewnętrznych wczoraj — 
w pierwszym dniu zgłaszania kan­
dydatur.

Kandydatka na urząd prezyden­
ta deklaruje, że chcialaby zająć się 
przede wszystkim sprawami gospo­
darczymi oraz edukacją. Zgodnie 
z kalendarzem wyborczym, propo­
zycje kandydatur należy przedsta­
wiać do niedzieli; następnie muszą 
być one przyjęte przez radę czuwa­
jącą nad przebiegiem wyborów. 
Kampania wyborcza potrwa od 19 
maja do 6 czerwca.

Zapytana przez AFP o ocenę 
swoich szans na rejestrację kandy­
datury, Khosrawi powiedziała, że 
ma nadzieję na jej zaakceptowanie, 
chociaż „prawo (w tym względzie)
nie jest jasne". Irańska ordynacja 

Hb wyborcza daje do zrozumienia, że 
kandydaci powinni być płci mę-

skiej. Chęć startu w nadchodzą­
cych wyborach prezydenckich 
w Iranie — ósmych od czasu rewo­
lucji islamskiej w 1979 roku i obale­
nia monarchii — zgłosiło wczoraj 
ok. dwudziestu kandydatów.

Anonimowy przedstawiciel mi­
nisterstwa spraw wewnętrznych po­
wiedział, że swoją kandydaturę 
przedstawi również urzędujący pre­
zydent Mohammad Chatami. 
„Przyjdzie (on) rano do minister­
stwa i złoży swoją kandydaturę" - 
powiedział urzędnik, cytowany 
przez AFP.

Według irańskiego dziennika 
konserwatywnego „Dżomhuri Isla- 
mi“, decyzję o ubieganiu się o po­
wtórny wybór Chatami podjął po 
niedzielnej rozmowie z duchowym 
przywódcą Iranu Ajatollahem Saje- 
dem Alim Chameneim. Około kilku 
miesięcy zwolennicy proreforma­
torskiego prezydenta apelowało 
do niego o ponowne kandydowa­
nie. Pierwszy raz Chatami został 
wybrany w 1997 roku i zdobył wte­
dy 70 proc, głosów, odnosząc miaż­
dżące zwycięstwo nad swoim kon­
serwatywnym rywalem Alim Akba- 
rem Nategh-Nurim.
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Święto 3 Maja łiczy już 82 ła­
ta. Rocznica Konstytucji 3 Maja 
została uznana za święto naro­
dowe uchwałą Sejmu z 29 kwiet­
nia 1919 roku.

Konstytucja 3 Maja stała się 
po rozbiorach symbolem walki 
o niepodległość Polski. Patrio­
tyczne manifestacje odbywały 
się w rocznice Konstytucji pod­
czas powstań: listopadowego 
i styczniowego. Szczególnie uro­
czyście obchodzono 3 Maja tak­
że w 1917 roku i w 1918 roku. 3 
Maja był w II Rzeczypospolitej 
świętem narodowym. Jeszcze w 
1946 roku święto było obchodzo­
ne, lecz już rok później władze 
komunistyczne, mimo protestów 
społeczeństwa, zlikwidowały je, 
uroczyście obchodząc za to 1 
Maja. W końcu lat 70. opozycja 
demokratyczna zaczęła organi­
zować niezależne obchody 3 Ma­
ja. W stanie wojennym trzecio­
majowe demonstracje przera­
dzały się w batalie uliczne mię­
dzy zwolennikami zdelegalizo­
wanej „Solidarności" a milicją 
i ZOMO. Święto 3-majowe przy­
wrócił Sejm w 1990 roku.

<

Kandydatka na urząd prezydenta Farah Khosrawi deklaruje, że chcialaby zająć się przede
wszysftóm sprawami gospodarczymi oraz edukacją Fot. EPA-ELTA

Więzienie dla Leppera

600 zatrzymanych i 160 rannych policjantów

Berliński 1 maja
32 dziennikarzy zamordowanych w 2000 roku

Śmiertelny zawód
Podczas pierwszomajowych 

zajść w Berlinie zatrzymanych zo­
stało 600 osób. 160 funkcjonariu­
szy policji i straży granicznej od­
niosło obrażenia w starciach 
z agresywnymi demonstrantami - 
poinformował wczoraj senator ds. 
wewnętrznych.

Wywoływane przez grupy le­
wackiej i anarchistycznej młodzie­
ży bójki w dzielnicy Kreuzberg 
trwały wczoraj do godzin rannych.

Policja użyła armatek wodnych, 
gazu łzawiącego oraz spychaczy, 
które likwidowały wznoszone przez 
demonstrantów barykady. W stoli­
cy Niemiec porządku strzegło 9 tys. 
policjantów.

Na konferencji prasowej Werte- 
bach powiedział, że uważa swoją 
decyzję o zakazie przeprowadzenia

4r 39 proc. Czechów za wejściem do UE

Entuzjazmu mniej
Za przystąpieniem Czech do UE 

opowiada się 39 proc. Czechów - 
o 5 proc mniej niż w 2000 r. i 7 proc, 
mniej niż w 1997 r. - wynika z opu­
blikowanego wczoraj sondażu cze­
skiego instytutu badania opinii pu­
blicznej CVVM.

Przeciwko przystąpieniu Czech 
do UE jest 19 proc, obywateli tego 
kraju - o 2 proc, więcej niż w 2000 
r. i o 4 proc, więcej niż w 1997 r. 14 
proc. Czechów są niezdecydowani 
(o 6 proc, więcej niż w 1997 r.), a 7 
proc, oświadczyło, że nie zamierza 
w ogóle glosować w akcesyjnym 
referendum.

Według sondażu, tylko dwie 
piąte respondentów — o 8 proc, 
mniej niż w listopadzie ubiegłego 
roku — uważa, że UE jest zaintere­
sowana przyjęciem Czech.

Przeciwnego zdania są rów­
nież dwie piąte Czechów — o 13 

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował
Paweł Kobak

„rewolucyjnej demonstracji pierw­
szomajowej" za prawidłową. W te­
gorocznych zajściach rannych zo­
stało o 120 policjantów mniej niż 
w roku ubiegłym.

Zakaz demonstracji, organizo­
wanej od 14 lat przez lewacką „An­
tyfaszystowską Akcję Berlin", miał 
zapobiec ulicznym walkom i plą­
drowaniu sklepów, do których do­
chodziło w przeszłości. Krytycy 
taktyki Wertebacha wskazywali na 
fakt, iż zakaz sprowokuje lewaków 
do jeszcze agresywniejszego za­
chowania.

Rzecznik partii Zielonych 
w Berlinie określi! akcję policji jako 
„całkowite fiasko". „Tegoroczne za­
mieszki osiągnęły rozmiary nie spo­
tykane od dziesięciu lat" — powie­
dział.

proc, więcej niż w listopadzie 
2000 r.

Na pytanie, jakie korzyści przy­
niesie wstąpienie Czech do UE, naj­
częściej odpowiadano, że nic się 
w związku z tym nie zmieni.

Jednocześnie wielu responden­
tów uważało, że wstąpienie Czech 
do UE przyniesie najwięcej korzy­
ści w dziedzinie edukacji. Skorzysta 
również administracja państwowa 
i służba zdrowia.

Natomiast zdaniem większości 
Czechów, członkostwo w UE nieko­
rzystnie odbije się na prywatnej 
przedsiębiorczości, przemyśle i rol­
nictwie.

Według tegorocznego sondażu 
CWM, Czesi przewidują, że na 
przystąpieniu kraju do UE może str 
acić wojsko. W ubiegłym roku uwa­
żano, że armia czeska raczej zyska 
niż straci na członkostwie w Unii.

lYzydziestu dwóch dziennika­
rzy zostało zamordowanych w ubie­
głym roku podczas wykonywania 
obowiązków zawodowych - wynika 
z opublikowanego wczoraj roczne­
go raportu organizacji „Reporterzy 
bez Granic".

Raport wydano w przeddzień 
międzynarodowego dnia wolności 
prasy. Wg organizacji, w 1999 r. za­
bitych zostało 36 dziennikarzy, 
a w tym roku (2001) — już pięciu. 
Raport wskazuje, że bardzo w wie­
lu krajach wolność prasy jest nadal 
ograniczona. „Największym więzie­

r«niem dla przedstawicieli mediów' 
określono Iran, gdzie w ubiegłym 
roku uwięziono 20 dziennikarzy, 
a obecnie za kratkami przebywa 22 
przedstawicieli medióv/.

Przywódca duchowy Iranu, Ali 
Chamenei znalazł się na czele listy 
30 największych wrogów wolności 
prasy sporządzonej przez „Reporte­
rów bez Granic". Za nim uplasowa­
li się: przywódca Chin — Jiang Ze- 
min oraz Birmy — Than Shwe. Wg.

Trzy zmasakrowane ciała w Groźnym

Zbrodnia na rynku
Zmasakrowane ciała trzech 

mężczyzn znaleziono wczoraj na 
rynku w centrum Groźnego. Męż­
czyźni zginęli w nocy na środę.

Siły bezpieczeństwa twierdzą, że 
ofiary zastrzelono z granatnika. Mili­
cja nie wysunęła na razie żadnej hi­
potezy co do tożsamości zabitych 
ani zabójców. Grupa czeczeńskich 
kobiet wzniosła wczoraj barykadę

Erich Priebke pozostanie w więzieniu

Morderca Ardeatyński
Erich Priebke - były kapitan SS 

— pozostanie we włoskim więzieniu. 
Prośbę o ułaskawienie przedstawio­
ną przez adwokatów Priebkego od­
rzucił wczoraj sąd kasacyjny w Rzy­
mie.

Erich Priebke został skazany 
przez włoski sąd na dożywocie za 

organizacji, do przeciv/ników wol­
ności prasy należą również Prezy­
dent Białorusi Aleksander Łuka- 
szenka, dyktator Kuby Fidel Castro, 
rosyjski prezydent Władimir Putin 
oraz terrorystyczna organizacja ba­
skijskich separatystów ETA.

Raport wskazuje, że wolność 
prasy jest szczególnie zagrożona 
w 28 państwach, a w 65 sytuacja 
jest niepokojąca. Prawie wszędzie 
prawo gwarantuje wolność słowa 
i informacji.

Jednak w wielu przypadkach 
ustawy prasowe służyły „legalne­
mu" prześladowaniu dziennikarzy, 
na przykład wtedy kiedy ujawniali 
afery korupcyjne i sprzeniewierze­
nia środków publicznych.

Raport pozytywnie ocenił sytu­
ację w Afryce, gdzie w ubiegłym ro­
ku było sześć przypadków zamor­
dowania dziennikarzy — prawie 
o połowę mniej niż w poprzednich 
latach. Poprawa nastąpiła również 
w Peru, Chorwacji, Jugosławii oraz 
Bośni i Hercegowinie.

na drodze dojazdowej do rynku 
w Groźnym domagając się wykrycia 
sprawców zbrodni. Szef promo- 
skiewskiewskiego czeczeńskiego 
OMON-u (milicyjnych oddziałów 
do zadań specjalnych) Musa Gazi- 
magomadow przybył wczoraj na ry­
nek i oświadczył, że od chwili obec­
nej teren ten będzie pod jego kon­
trolą.

zbrodnie przeciwko ludzkości. 24 
marca 1944 roku Prieh'-? dowodził 
operacją rozstrzelania w Rowach Ar- 
deatyńskich pod Rzymem 335 wło­
skich więźniów. Był to niemiecki od­
wet za akcję włoskiej partyzantki, 
podczas której w zasadzce zginęło 
32 żołnierzy niemieckich.

Na karę roku i czterech mie­
sięcy skazał wczoraj Sąd Okrę­
gowy w Gdańsku przewodniczą­
cego „Samoobrony" Andrzeja 
Leppera za znieważenie prezy­
denta Aleksandra Kwaśniew­
skiego i dwóch byłych wicepre­
mierów.

Wyrok nie jest prawomocny. 
Lepper odpowiadał przed gdań­
skim sądem za wypowiedzi 
z konferencji prasowej w Gdań­
sku w sierpniu 1999 r. Komentu­
jąc sytuację w kraju i rolnictwie, 
lider „Samoobrony" powiedział 
wtedy m.in. o prezydencie Kwa­
śniewskim, że jest „największym 
nierobem w Polsce". B. wicepre­
miera i ministra finansów Leszka 
Balcerowicza nazwał „idiotą
ekonomicznym" i „bandytą eko­
nomicznym", a ówczesnego wi­
cepremiera i szefa MSWiA Janu­
sza Tomaszewskiego—w koritek- 
ście interwencji policji w Urzę­
dzie Wojewódzkim w Olsztynie, 
gdzie funkcjonariusze strzelali 
do protestujących rolników gu­
mowymi kulami - „bandytą".

Międzynarodowa matura

Międzynarodowa matura - 
tzw. International Baccalaure- 
ate - rozpoczęła się wczoraj. 
W Polsce program IB realizuje 
sześć liceów. Maturę tę zdają 
uczniowie z ok. 700 szkól na ca­
łym świecie.

W Polsce świadectwo matu­
ry międzynarodowej zwalnia 
z egzaminów wstępnych tylko na 
niektóre uczelnie (nie uznają go 
np. akademie medyczne). Sys­
tem IB powstał w 1962 r. w Gene­
wie. Celem nauczania i wycho­
wania w szkołach IB jest „cało­
ściowa edukacja i wykreowanie 
człowieka na miarę jednoczące­
go się świata XXI wieku,(...) pro­
mowanie wzajemnego zrozumie­
nia między narodami, a także 
ułatwienie uczniom geograficz­
nej i kulturowej mobilności bez 
względu na przynależność naro­
dową czy państwową".
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Sprintem
• Gianluca Vialli, były piłkarz 

reprezentacji Włoch, został mene­
dżerem czołowego pierwszoligo­
wego klubu angielskiego Watford. 
36-letni Vialli zastąpi w Watford 
Grahama Taylora, który kończy 
pracę w tym klubie z końcem 
obecnego sezonu. Wcześniej, do 
września 2000 roku, Vialli praco­
wał jako menedżer i grał w zespo­
le Chelsea Londyn.

• Włoski klub Kinder Bologna 
odniósł drugie zwycięstwo w fina­
le Euroligi koszykarzy, pokonując 
na wyjeździe hiszpański Taugres 
Vitoria 80:60 i prowadzi w rywali­
zacji 2:1. Kolejne spotkanie odbę­
dzie się dzisiaj także w Hiszpanii. 
Rywalizacja trwa do trzech zwy­
cięstw.

• Bośnia i Hercegowina prze­
grała z Portugalią 1:3 (22:25,23:25, 
25:20,19:25) w eliminacyjnym me­
czu grupy czwartej Mistrzostw Eu­
ropy siatkarzy. Z grupy czwartej 
awans zapewniła sobie praktycz­
nie Słowenia, która w czterech 
spotkaniach odniosła cztery zwy­
cięstwa.

• Jeden z najbardziej utytuło­
wanych olimpijczyków brytyj­
skich, Steven Redgrave otrzymał 
tytuł szlachecki. We wtorek, w Pa­
łacu Buckingham, został miano­
wany przez królową Elżbietę 11 pa­
rem Anglii. 39-letni Redgrave zdo­
bywał olimpijskie złoto na pięciu 
kolejnych Igrzyskach (Los Ange­
les -1984, Seul -1988, Barcelona 
— 1992, Atlanta — 1996 i Sydney — 
2000). W październiku 2000 roku - 
zaraz po Igrzyskach w Sydney — 
zakończy! karierę.

• Hiszpański kolarz Igor Flo­
res z grupy Euskaltel Euskadi wy­
grał 4. i ostatni etap 41. wyścigu 
Vuelta Rioja, długości 156 km wo­
kół Logrono. W klasyfikacji końco­
wej zwycięży! jego rodak Cesar So- 
laun (iBanesto.com). Klasyfikacja 
końcowa: 1. Cesar Solaun (Hiszpa- 
nia/iBanesto.com), 2. Aitor Kinta- 
na (Hiszpania/Jazztel-Costa), 3. Jo­
se Maria Jimenez (Hiszpania/iBa- 
nesto.com), 4. Juan Carlos Domin- 
guez (Hiszpania/iBanesto.com), 
5. Carlos Torrent (Hiszpania/Jazz- 
tełCosta Almeria).

• Szwajcar Marcus Zberg 
z grupy Telekom zwycięży! w jed­
noetapowym 40. wyścigu Hennin- 
gerTurm długości 206 km. Na fini­
szu wyprzedził Włocha Davide Re- 
bellina, z którym zainicjował 
ucieczkę na 66 km przed metą. 
Pięć sekund za tymi kolarzami li­
nię mety przejechał Belg Kurt van 
den Wauwer. Także we wtorek na 
tej trasie, jednak skróconej do 167 
km, rywalizowali kolarze w Pucha­
rze Świata do lat 23. Pierwsze dwa 
miejsca zajęli Niemcy: David 
Kopp i Dirk Reichl, który dojechał 
na metą 13 sekund za zwycięzcą. 
Trzeci tył Austriak Christian Pfan- 
nberger ze stratą 20 s.

• Manchester United podpisał 
umowę z 12-letnim Danielem Ro- 
we. Były klub chłopca może na 
tym kontrakcie zarobić blisko 200 
tysięcy dolarów. Warunkiem są 
występy chłopca w pierwszym 
składzie United. Rowe związany 
był do tej pory z pierwszoligo­
wym klubem Preston, gdzie grał 
w drużynie do lat 13. Angielskie 
kluby starają się wiązać ze sobą 
jak najmłodszych, obiecujących 
piłkarzy. Ta strategia przynosi bar­
dzo dobre efekty, czego przykłći- 
dem jest postawa Michaela Owe­
na w Liverpoolu, czy Joe Co- 
le’a w West Ham.

PORT
Półfinały piłkarskiej Ligi Mistrzów------ — —. -..................

Bayern jedną nogą w finale
Bayern Monachium odniósł 

zwycięstwo w pierwszym meczu 
półfinału Ligi Mistrzów, pokonując 
obrońcę trofeum Real Madryt

Spotkanie rozpoczęło się od 
ataków drużyny gospodarzy. Go­
ście grali cofnięci pod własną 
bramkę, koncentrując się na utrud­
nianiu akcji gospodarzom. W17. mi­
nucie spotkania po podaniu Figo 
i błędzie Lizarazu w doskonałej sy­
tuacji znalazł się Michel Salgado, 
jednak piłka po jego zagraniu prze­
toczyła się wzdłuż bramki Kahna. 
Cztery minuty później dogodnej sy­
tuacji nie wykorzystał Scholl. Po 
szybko przeprowadzonym kontrata-

Hokejowe MŚ........... .......

ku gości podanie w polu karnym 
gospodarzy otrzymał Scholl, jed­
nak jego strzał był niecelny. W dru­
żynie Realu wyróżniał się Figo. Po 
jego podaniu do Raula ten ostatni 
nie wykorzystał sytuacji „sam na 
sam" z Kahnem w 31. minucie me­
czu.

Po przerwie stroną przeważają­
cą nadal był Real. W 47. minucie Fi­
go strzelił niecelnie. Po jego ude­
rzeniu sprzed pola karnego piłka 
przeleciała nad poprzeczką bramki 
Kahna. Bramkarz Bayernu pięć mi­
nut później wykazał się znakomi­
tym refleksem, gdy obronił strzał 
McManaman. W 55. minucie spo-

tkania padla jedyna bramka w tym 
meczu. Elber wykorzystał niezde­
cydowanie obrońców Realu i sil­
nym strzałem sprzed pola karnego 
pokonał Cassilasa. Minutę później 
kolejną interwencją popisał się 
Kahn, który wybił piłkę na rzut roż­
ny po strzale McManamana. W 64. 
minucie mogło być 2:0 dla gości. 
Po szybkim kontrataku w doskona­
łej sytuacji znalazł się Elber, jed­
nak Hierro ofiarną interwencją za­
pobiegł utracie bramki. Real nadal 
przeważał, ale gracze „Królew­
skich" nie potrafili pokonać Kah- 
na, który obronił strzały Salgado 
i Raula.

Real Madryt - Bayern Mona­
chium 0:1 (Giovane Elber 55).

Sędziował: Hugh Dallas (Szko­
cja). Widzów: 75 000.

Real Madryt: Iker Casillas, Michel 
Salgado (77 Pedro Munitis), Aitor Ka- 
ranka, Fernando Hierro, Roberto 
Carlos, lvan Helguera, Claude Make- 
lele, Luis Figo, Steve McManaman, 
Raul, Guti (54 Savio).

Bayern Monachium: Oliver 
Kahn, Sammy Kuffour, Patrik Anders­
son, Thomas Linke, Willy Sagnol, 
Jens Jeremies, Stefan Effenberg , Bi- 
xente Lizarazu, Hasan Salihamidzic, 
Elber (74 Carsten Jancker), Mehmet 
Scholl (72 Paulo Sergio).

Przed ostatnią rundą
Dziesięć zespołów zakwalifiko­

wało się już do drugiej rundy hoke­
jowych Mistrzostw Świata. W gro­
nie tym są - obrońcy tytułu mi­
strzowskiego - Czesi i wicemi­
strzowie świata - Słowacy.

Awans do drugiej rundy zdoby­
ły również — Niemcy, Szwajcaria, 
Finlandia. Rosja, Kanada, Szwecja, 
Wiochy i USA.

Hokeiści Włoch wyprzedzili 
Norwegów dzięki korzystniejsze­
mu bilansowi bramek. O pozostałe 
dwa miejsca rywalizują — w grupie 
B hokeiści Japonii i Austrii oraz 
w grupie C — Ukrainy i Łotwy.

W innych spotkaniach Szwecja 
pokonała Ukrainę 5:0, a hokeiści 
Włoch i Norwegii podzielili się 
punktami remisując 4:4. Remis pre­
ferował hokeistów Italii, którzy za­
kwalifikowali się do drugiej rundy.

Grupa A: 1. Czechy 5 pkL, 2. Niem­
cy 3,3. Szwajcaria 2,4. Białoruś 0.

Grupa B: 1. Finlandia 4 pkL, 2. Sło­
wacja 4,3. Austria 0,4. Japonia 0.

Grupa C: 1. Szwecja 4 pkt., 2. 
USA 2, 3. Łotwa 2, 4. Ukraina 0.

Grupa D: 1. Rosja 4 pkt., 2. Ka­
nada 4,3. Włochy 1, 4. Norwegia 1.
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Obrońcy tytuki Mistrza Świata, Czesi przegrywali z Szwajcarią po pierwszej tercji 0:1. Potem jednak z nawiązką nadrobili straty i wygrali

mecz 3:1 Fot. EPA-ELTA

w lidze NBA: Bucks już w drugiej rundzie —......... .......

Rywalizacja młodości z rutyną
Milwaukee Bucks jako czwarty 

zespół NBA i drugi w Konferencji 
Wschodniej zdobył awans do dru­
giej rundy płay off. Koszykarze 
z Milwaukee odnieśli pierwsze 
zwycięstwo w play off od 1989 ro­
ku.

Zespół Bucks w czwartym spo­
tkaniu rozegranym w Orlando po­
konał po raz trzeci drużynę Magie 
112:104. Stan rywalizacji 3:1 dla 
Milwaukee.

Wcześniej awans do półfinałów 
konferencji zapewniły sobie: na Za­
chodzie — obrońcy mistrzowskiego 
tytułu, Los Angeles Lakers oraz San 
Antonio Spurs, a na Wschodzie 
Charlotte Hornets, z którymi w dru­
giej rundzie play off zmierzą się gra­
cze Milwaukee.

Do wygranej nad Magie popro­
wadzili zespół „Kozłów" olimpij­
czyk Ray Allen — 26 pkt i Sam Cas- 
sell - rzucił 25 pkt, z czego 14 
w trzeciej kwarcie. Najskuteczniej­
szym zawodnikiem Orlando był jak 
zwykle Trący McGrady — 25 pkt.

Miody zespół Mavericks zdołał

po raz drugi we własnej hali poko­
nać rutyniarzy z Salt Lakę City i wy­
równać stan rywalizacji na 2:2. 
W czwartym meczu zawodnicy Dal­
las rozgromili Utah Jazz 107:77. Piąty 
mecz odbędzie się dziś, w hali Utah, 
Delta Center.

Do wysokiego zwycięstwa Dal­
las nad Utah najbardziej przyczynili 
się 23-letni Niemiec Dirk Nowitzki, 
który rzucił 33 pkt, z czego 16 
w trzeciej kwarcie, i Kanadyjczyk 
Steve Nash - zdobył 27 pkt. Dobrze 
zaprezentował się także Michael 
Finley, który zapisał na swoje konto 
20 pkt i 12 zbiórek. Zawodnicy Utah 
mieli przewagę tylko przez pierw­
sze 12 minut, po których prowadzili 
24:17.

Drugą kwartę gospodarze wy­
grali różnicą 10 punktów, w trzeciej 
„dorzucili" 15 pkt, a w czwartej 
jeszcze 12.

Dla Utah, zespołu który doznał 
w Dallas najwyższej porażki w se­
zonie i najbardziej dotkliwej w play 
off w historii klubu, najwięcej 
punktów zdobył Karl Malone — 25.

Rozgrywki o Puchar Stanleya ....................... .............. . .. ....... ..

Wygrane w dogrywkach

Na podstawie doniesień PAP, BNS i inf. wł. stronę przygotował
Andrzej Łakis

Bramka Cory’ego Stiłłmana 
w połowie drugiej dogrywki dała 
zespołowi St. Louis Blues zwycię­
stwo na własnym lodowisku nad 
Dallas Stars 3:2 i prowadzenie 3:0 
w półfinale Konferencji Zachodniej 
rozgrywek o Puchar Stanleya.

Stillman ustalił w /.lik meczu 
w dziesiątej minucie (9.26). Poko­
nał bramkarza gości Eda Belfoura 
strzałem pod poprzeczkę, po po­
daniu Scotta Mellanby’ego.

Stars nie pomógł fakt, iż do ze­
społu powrócił najlepszy strzelec 
tego zespołu. Mikę Modano, po kil­
kudniowej przerwie spowodowa­
nej kontuzją kostki.

Asystował on przy obu golach, 
które zdobyli Mikę Keane i Brett 
Hull. Po bramce Hulla, która jest 
już 90. trafieniem w 162 występach 
tego zawodnika w Pucharze Stan­
leya, goście prowadzili już 2:0.

Od tego momentu hokeiści 
Blues zaczęli częściej atakować 
bramkę Belfoura, oddając do koń­
ca ostatniej tercji 22 strzały, przy 17 
atakach ze strony rywali. Także 
w dogrywkach gospodarze mieli 
przewagę w tym elemencie gry — 

.15:10.

Na dwie minuty i jedną sekun­
dę przed końcem drugiej tercji 
bramkę dla St. Louis zdobył Jo- 
chen Hecht, a wyrównał Aleks 
Chawanow.

W drugim meczu - także po 
dogrywce — obrońcy Pucharu 
Stanleya, New Jersey Devils poko­
nali w Toronto „Klonowe Liście" 
3:2 i objęli prowadzenie w półfina­
le Konferencji Wschodniej 2:1.

Decydującego gola w siódmej 
minucie dogrywki zdobył Brian Ra- 
falski, który strzelił z okolic niebie­
skiej linii, ale po drodze krążek od­
bił się od łyżwy obrońcy gospoda­
rzy, Cory’ego Grossa i zaskoczył 
bramkarza Curtisa Josepha. Jest to 
drugie z rzędu zwycięstwo „Dia­
błów" po dogrywce.

Mecz rozpoczął się od prowa­
dzenia „Diabłów" 1:0, po golu Holi- 
ka (10.). Dwie kolejne bramki zdo­
byli gospodarze: Garry Valk (29.)^*^ 
i Steve Thomas (32.).

W drugiej minucie ostatniej ter­
cji wyrównał Scott Gomez. Hoke­
iści z New Jersey oddali w sumie 
45 strzałów. Natomiast Mapie Leafs 
atakowali bramkę Martina Brodeu- 
ra 28 razy. . , , ■
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6.00 Dzień dobry

7.40 Prosto i jasno
7.50 S. „Okres przemian”
8.15 Dla dzieci
17.00 Wiadomości (ros.)
17.10 Rozmowy wileńskie

17.25 Ekologia
17.45 Fotoakcja „Litwa

- to ja”
17.55 Telekatalog
18.00 Wiadomości
18.10 Program dla dzieci
18.35 Magia sadu
19.00 S. „Okres przemian”
19.25 Loteria
19.30 Technologia

i telekomunikacja
19.50 Drogi.

Samochody. Ludzie
20.15 Prosto i jasno
20.30 Panorama
20.55 Aktualny wywiad
21.05 Eurowizja
21.10 Ś. „Sukces”
22.00 Sport

22.10 „Kaukodromas”
22.20 Okres twórczy

22.45 Album
błękitnej matki

23.10 Tydzień w Sejmie
23.35 Wiadomości

23.40 Zbrodnia i kara

6.00 Poranne kolo
8.00 S. „Bez domu jest źle” 
8.25 S. „Dziki księżyc” 
9.15 S. „Miłosne 

pocałunki”
10.05 Filmy anim.

dla dzieci
10.50 Przebacz
11.35 Od... do
>12.05 Niebezpieczna 

strela
12.30 Komedia „Chłopiec 

> z piekła”
-USA, 1990

14.25 S. „Babilon 5”
15.15 Filmy anim.

dla dzieci 
16.05 S. „Bez domu 

< . jest Źle” 
16.35 S. „Miłosne 

pocałunki” 
17.25 A oto ja.

. Autoreklama 
17.30 S. „Dziki księżyc” 
18.30 Wiadomości

rowerowe
18.45 Wiadomości
19.10 Nos
20.00 Wiadomości 

rowerowe
20.15 Niebezpieczna strefa 
20.50 Dramat krym.

. „Wydział zabójstw” 
21.50 Wiadomości 
22.05 A oto ja.

Autoreklama
22.10 S. „Tropikalny upal” 
23.00 Arena
23.45 Wiadomości 

rowerowe
23.55 4 kola
0.15 S. „Izba przyjęć”

^^BTV
5.55 Koncert 
6.50 Samochody 
7.20 Twarze. Intrygi.

Pogłoski 
7.35 Krwawa fala
745, Przekrój 
8.00 • S.',Flipper"

8.45 S. „Luz Maria”
9.30 S. „Przygody 

Normana”
9.55 :S. „Waleria”
10.45 S. „Miłosne sidła”
11.30 S. „Air America”
12.20 Program 

Matuleyićiusa
12.50:Jak się czujecie?
13.15 Narodowe

- właściwości 
'grzybobrania

13.30 Corrida
14.50 Program muz.
15.50 S. „nipper”
16.35 S. „Waleria”
17.30 S. „Przygody 

Normana”
17.55 S. „Luz Maria” 
18.45 Twarze.

'Intrygi. Pogłoski 
19.00 S. „Miłosne sidła” 

19.45 Dzisiaj 
ŻO.lOTydzień

20.45 Thriller eroL
„Niespełnione 
marzenia”

22.20 Krwawa fala
22.30 S. „Komandor"
23.20 Przekrój

23.35 Twarze.
Intrygi. Pogłoski

23.50 Program
. Matuleyićiusa

0.20 Horror „Mamusia" 

-USA, 1995

(i

6.10 Teleshop
6.25 Filmy anim.

■ dla dzieci
7.35 Bez tabu
8.00 S. „Luisa Fernanda”

8.45 : S. .Obejmij mnie”
9.30 S. .Uroczy i dzielni”
9.55 S. .Słoneczny

patrol”
10.45 Teleshop
11.15 Przepisy Roberta
11.20 S. .Grybauskasowie”
11.40 Niech żyje król

12.05;Zwariowana kamera
12.25 Opowiadania

O dzikich 
zwierzętach

12.50 S. .Biały parkan”
13;35 S. „Złota rączka"

14.00 Film dok. „Podróż 
na Amazonkę"

14.45 Filmy anim.

dla dzieci
15.40 S. „Słoneczny

. / : patrol”
16.25 S. „Uroczy i dzielni”
16.55 Przepisy Roberta
17.00 S. „Katalina

i SebasBan”
17.50 S. „Obejmij mnie”
18.45 Wiadomości
19.15 Sektor X
19.45 Magazyn sensacji
20.15 Euroliga
20.30 Finałowy mecz

Euroligi.
„Tau Ceramica”
(Victoria)-
„Kinder” (Bolonia). 
Podczas przerwy 
i po meczu

-Euroliga
22.20 Wiadomości
22.35 Komedia krym.

„Agent 
bezpieczeństwa 
narodowego 2”

23.40 S. „Złota rączka"
0.05 Bez tabu
0.30 Show

Sapranauskasa

0.55 S. „Nowojorscy 
gliniarze"

&.00 Z Wilm
8.20 ■ Co słychać?

8.50 Wiem wszystko
9.55 Film anim.
10.15 Czynnik X
10.50 Prywame życie 

znanych ludzi
11.45 Dzień po dniu
13.00 Z Moskwy

13.15 Dzień po dniu
14.00 Ja sama”
15.10 Kanał muz.
16.00 Nasze ukochane 

zwierzęta
16.35 Patrol drogowy
16.5ÓModel

17.25 Szawelska TV
18.00 .Siegodnia”
18.30 Z Wilna
19.00 Moje kino
20.00 Litewskie lasy
20.30 Lekarz domowy

21.00;Model
21.30 Czynnik X
22.00 Z Wilna
22.2Ó Koncert

8.10 S. .Człowiek morza"
9.15 Puls Wilna
9.50 Wiadomości (poi.)

10.00 Film lab. .Słomiany
? kapelusik" (1) 

16.40 Film anim.

16.50 S. .Człowiek morza"
17.55 JOlerta

18.00 Bądźmy zdrowi
18.30 Puls Wilna
19.05 Wiadomości (poi.)

19.15 Europa dziś

19.45 Świat kobiety

20.15 Studio prawnicze
20.45 Oferta
21.00 Puls Wilna
21.35 Wiadomości (poi.)

2b4Ę Film fab.

.Słomiany kapelusik"

1
7.00 Wiadomości
7.15 S. „Powiehzne 

zamki"
8.15 Kto chce 

zostać milionerem?
9.15 S. „Wszystkie 

podróże 
ekipy Cousteau"

9.45 Historia pewnego 
arcydzieła

10.00 Wiadomości
13.20 100 proc.
13.45 Do lat 16 i więcej
14.20 S. anim. „Pokemon"
14.45 Jeralasz
14.55 S. „Powietrzne 

zamki"
16.00 Wiadomości
16.25 S. dok. „Wszystkie 

podróże 
ekipy Cousteau"

16.55 Człowiek i prawo
17.40 S. „Paryski 

antykwariusz"
18.45 Dobranoc, dzieci
19.00 Czas
20.00 Komedia

„Barchanów i jego 
straż osobista"

21.55 Wiadomości

22.15'S. dok. Jazz"

9^

6.00 Wiadomości
6.30 Otwarta cełnia
6.45 Prawosławny 

kalendarz
6.50 Fiłm anim.
7.15 Fiłm (anL

„Dżiumandżi”
9.00 Wiadomości
9.30 S. .Santa Barbara"
15.00 Wiadomości
15.30 S. .Zrodzona

przez rewolucję” 
17.00,Ś. .Komisarz Rex” 
J8.00 Wiadomości

18.30 Z Moskwy
18.50 S. „Marsz

Tureckiego"
20.00 S. dok. „Otwórzcie, 

milicja"
21.30 Melodramat

„Gra rozsądku”

TVPOLONIA

6,00 „Jak rozpętałem 11 
wojnę 
światową” 
— komedia

7.10 II Zjazd Polonii i 
Polaków 
z zagranicy 
— kronika

7.25 Dziennik 
telewizyjny

8.05 Mały konkurs 
piosenki 

aktorskiej 
-program 
dla dzieci

8.30 ’ S. „Złotopolscy”
8:55 S. „Noddy”
9.25 Teab’Telewizji
10.50: Polski 

dokument 
telewizyjny

11.45 :210. rocznica 

Konstytucji 3 Maja
13.05 Wiadomości
13.15 S. „Złotopolscy”
13.4Ó Konstytucja 3 Maja

14.25 „Kochaj 
albo rzuć” 

: - komedia
16.20 Rozmowy 

Hulaj Duszy
16.30 S. „Trzy szalone 

zera”
17.00 Teleezpress
17.20 Gość Jedynki
17.35 Mały konkurs 

piosenki 
aktorskiej 
- program 
dla dzieci

18.00 Mistrzostwa Polski 
Formacji 
Tanecznych

18.25 Czarni i biali — 
program Janusza 
Kieszkiewicza

18.50 S. „Złotopolscy"
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości

19.50 Pogoda
19.53 Sport
20.00 Teatr

Telewizji
21.45 11 Zjazd Polonii i 

Polaków 

z zagranicy 
- kronika

22.00 Koncert zespołu 
„Siwy dym”

22.30 Panorama
22.50 Sport-telegram
23.00 Znasz-li ten kraj: 

Recital Andrzeja 
Cierniewskiego

23.45 Rozmowy
Hulaj Duszy , 

23.55 Małe Formy
Wielkich Mistrzów

0.10 „Spór
o Konstytucję
3 Maja” - film dok. 

0.35 Koncert Polski.
Gra Radiowa 
Orkiestra 
Symfoniczna

POLSAT

6.00 Piosenka 
na życzenie

7.00 S. anim.
.Pokemon”

7.25 S. przygód.
.Słoneczny

1 ’ patrol”
8.15 S. .Zbuntowany

J Anioł”

9.05 .Wszystkie psy idą 
do nieba” 
- film anim.

10.35 .Winnetou 
powraca” - film

12.15 Disco Relax 
13.15 .Szaleństwa

panny
Ewy” - film

15.00 S. anim. .Casper" 
15.25 S. przygód. .Xena, 

wojownicza 
księżniczka”

16.20 S. sensac.
.Strażnik 

Teksasu”
17.15 „Duch taty” - 

komedia
sensac.

18 55 Informacje
19.25 S. .Zbuntowany

'Anioł” 
20.15:5. obycz.

.Adam i Ewa” 
20.45 Dwa światy 
21.20 „Rykoszet”

— film akcji 
Ż1.30 Losowanie

LOTTO
23.20 .Sahara” - 

dramat wojenny
1.20 Muzyka na bis

6.00 Teledyski
7.00 Odjazdowe 

kreskówki
9.25 Teleshopping
9.55 Śmiej się

razem z nami
10.25-Izabella" 

r- telenowela
11.15 „Perlą” 

- telenowela
12.00 W akcji 

— magazyn 
sensacji

12.25 Teleshopping
13.25 S. polic.

„Gliniarze 
na motorach”

14.20 „Izabella” 
- telenowela

15.10 Odjazdowe 
kreskówki

17.35 S. polic. 
„Gliniarze 
na motorach”

18.30 W akcji - 
magazyn 
sensacji

19.00 S. med.
„Wzywam 
dr. Brucknera”

20.00 S. krym.
„Columbo”

21.30 „Złoto Południa” 
western

23.20 S. med.
„Wzywam 

dr. Brucknera”
0.10' S. krym.

„Columbo”
1.25 „Złoto Południa” 

- western
3.00 Teleshopping

4
6.00 Program muz.
7.00 Super VłP
7.30 Muzyczne listy
8.20 S. anim.

.Spiderman"
8.45 S. anim.

.Saber Rider"
9.15 S. anim.

Garfiełd”
9.45 S. komed.

.Jak dwie 
krople czekolady"

lO.is S. komed.

Ja się zastrzelęl"
10.45 S. komed. .Świat

według
Kiepskich'

11.15 Dwa światy — 

reality show

11.30 S. krym. „Matlock” 

12.30 „Kaskader -
Na tropie 
bursztynowej 
komnaty” - film 

14.40 Super V1P 
15.10 Muzyczne listy 
15.45 S. „Super Mario

Brothers” - 
dla dzieci 

16.15 S. anim.
„Spiderman” 

16.45 S. komed. Jak dwie

krople czekolady” 
17.15 S. komed. „Przygody

rodziny Adamsów" 
17.45 Dziennik —

program informac. 
18.00 S. komed. „Świat

według Kiepskich" 
18.30 Dwa światy

J—reality show 
19.00 „Pozdrowienia z

•Moskwy" 
' — film sensac.

21.10 Jaś Fasola — 
program rozryw.

22.00 S. komed. „Świat 

według Kiepskich"
22.30 Dziennik

i informacje 
sportowe 

22.45 S. komed.
' „Życie jak sen" 

23.15 Dwa światy 
-reality show 

24.00 Johnny 2.0” 
film SF

1.50 Program 
rozryw.

2.20 Muzyczne listy 
3.20 Muzyczny VIP

□ □□1

Melodramat, 1999
Mari - niedawno owdowiała 
matka dwóch uroczych córe­
czek — prowadzi spokojne życie 
w malowniczym francuskim 
miasteczku. Każdej nocy trafla 
jednak w inne realia, gdzie się 
przekształca we współczesną 
odnoszącą sukcesy kobietę. 
Urocza Marti kieruje agencją li­
teracką w Nowym Jorku i korzy­
sta z życia. Marł - Marti traci 
więź z realnym światem, nie wie 
co istnieje naprawdę, a co jest 
owocem jej wyobraźni.

POLSAT

6.15 Program dnia 
6.20 Zwierzęta 

świata
6.50 „Klan” 

-telenowela
7.10 S. komed.

„Bob Morrison” 
8.00 Mini - sensacje

XVIII wieku 
8.25 „Panna z mokrą 

głową” 
-fiłm obycz.

10.10 Soli Deo.
Kardynał 
Wyszyński- 
dokument 

11.45 210. rocznica
Konstytucji 3 Maja 

13.05 Wiadomości 
13.15 A to Polska 

właśnie
14.10 Huragan kontra 

Tornado.
czyli Turniej
Gwiazd — 
program rozryw. 

15.15 S. obycz.
„Wielkie rzeczy” 

16.05 Premiery — 
program muz. 

16.20 Dwadzieścia
jeden 

j— teleturniej 
17.00 Teleezpress 
17.20 Gość Jedynki 
17.35 S. obycz. „Plebania” 
18.05 S. obycz.

.„Wielkie rzeczy” 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości, sport 

i prognoza pogody
20.05 S. obycz.

.„Wielkie rzeczy” 
21.05 Świadek historii 

i-dokument
22.25 „Nigdy nie 
. rozmawiaj z 

nieznajomym” 
— thriller eroŁ

23.55 „Gorączka Delty” 
— film sensac.

RTR

21.30

Gra rozsądku

23.20

Sahara

Dramat wojenny, Austra-

B1V
20.45

Niespełnione marzenia

lia/USA, 1995, reż. Brian Tren- 
chard-Smith, wyk.: James Belu- 
shi, Alan David Lee.
Tragikomiczna epopeja grupy 
amerykańskich czołgistów, pod 
wodzą sierżanta Joe Gunna, za­
gubionych w piaszczystych bez­
kresach Sahary za liniami nie­
mieckimi...

Thriller erot., USA, 1995, reż. A. 
Lain, wyk.: T. Rassel, A. ^Idwln. 
Tomowi się wydaje, że przypad­
kowy romans z nową uroczą zna­
jomą Jackie zmieni jego życie. 
Dom Toma jest zastawiony, ka­
riera niknie w oczach, a z żoną 
już od dawna dpi w różnych poko­
jach. Igraszki miłosne z Jackie 
rozpalają krew Toma i budzą fan­
tazję, ale straszą go natrętne 
Idee tej kobiety.

Serwis
MIKROBUSÓW KUON 

b i

ciężarówek i samochodów osobowych
1. Sprawdzanie i remont hamulców 

(stanowisko Jak w punktach Przeglądu Technicznego)

2. Sprawdzanie podwozi i układu kierowniczego 
na stanowisku diagnostycznym

3. Naprawa podwozi i układu kierowniczego
4. Komputerowe ustawianie kół 

z zastosowaniem lasera
6. Remont bieżący i kapitalny 

silników wysokoprężnych
6. Mierzenie sprężenia w silnikach
7. Sprawdzanie i wymiana wtryskiwaczy 

do silników wysokoprężnych
8. Naprawa rozruszników! prądnic
9. Wymiana tłumików
10. Regulowanie świateł
11. Montowanie, wyważanie i naprawa opon
12. Wymiana oleju

Teł.; 62 75 85. 62 85 21
Godziny pracy:
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Nowy hotel w pobliżu SejmuBez opadów
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnienia­

mi. Bez opadów. Wiatr słaby.
Temperatura w nocy 2-7 stopni depła, na po­

wierzchni gleby przymrozki do -2 stopni.
Temperatura w dzień 16-21 stopni depła.
W piątek bez opadów. Temperatura w nocy 6-11, w dzień 19-24 stop­

nie depła.

Nr 1706

ł AJ » > M a ł

Nr 499

:S:.

Wyniki losowania z dnia 0105 2001

04 06 07 0810131719 20 24 
29 3637 4243 48/954 5^6Q.

04 05 08121^30 + 22
6 liczb - 205422 U 5 tl liczb - 812 U,

5 liczb- 203 Lt, 4+1 licsby - 7614?
4 liczby -19 Lt, 3^1 Uczby ; 5 U

‘^Kurier Wileński”-
W każdym polskim domu

y/ydanie codzienne — Indeks 0044

1 miesj 3 mieś. 7 mieś.
1

20 Lł I 60 U
Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

140 Lł

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.

17Lt 51 Lt 119 Lł

yfydanie magazynowe ( 24 strony) Indeks 0172
I

1 mieś. 3 mieś. 17 mieś.
5Lt 15 U 135 U

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńskiego (AuSros Varłq 9), 
“Elephas" (Olandą 3),w szkołach

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.

14 Lt 42 Lt 98 Lt

w redakcji

1 mieś. 3 mieś. 17 mieś.

13 Lt 39 Lt 91 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.
65 PLN 195 PLN 45Ś PLN

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.

24pln 72PLN 168 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160-2700-401112-001-0000,
Vś.|.”Vilnijos żodis’’z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dla czytelników za granicą

wydanie codzienne

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.

15 USD 45 USD 105 USD

wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 7 mieś.
6 USD 18 USD 42 USD

Konto bankowe: Lietuvos Żemós Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.|.”Vilnijos żodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 84 45, e-mail; kolport@kurierwilenski.lt

KURIER
WILEltSKI

Redaktor .naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail:
1 redaktor@kuricrwilenski.lt

tel. 60 84 44 faz. 60 84 45

Wydawca 
VS. rvaiiijos 2o(fis‘ 

Dyrektor spóU 

Roman Baranowski 

(leL608448) 

Adres: Bitbyniu g. 4a 

2030 Yilnius 

Lieluvos RespufaBra 

Indeks 0044 SL 322

ISSN 1392-0405 

OnAiiieSA*Spauda'

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów' 

Sala konferencyjna ' a 
Parking strzeżony « 

Łączność; telefon, faks, internet S 
Śniadanie 

Visa, EC/MC, Globus tl

(.1

oj XI

Kalendarium

i 
I

‘-i

Tel./faks 370 2 75 24 95
E ■ mail: arsvlva@post.oninltel.net HOTEL AQ<S> VIVA

Liubarto 17, \/ilnius 2004, Lietuva URL; http;//www.omnitel.net/arsviva

DROBNE
Do wynajęcia 2-pokojowe miesz­

kanie z telefonem w Kowalczukach 
w rejonie wileńskim.

Tel. 535252.

Zatrudnię fryzjera.
Yilnius, tel. 33 58 35 (godz.

20.00-22.00), 8-284 29840.

Do wynajęcia (dla chłopaka) 
pokój we własnym domu z wygoda­
mi. Yilnius, tel. 75 78 87.

Sprzedam 2-pokojowe mieszka­
nie z wygodami (50 m^ w Podbro- 
dziu. Mogę z garażem.

Tel. 8-217 53076, 8-217 53133 
(wieczorem).

Kobieta z wyższym wykształce­
niem, (znajomość komputera, języ­
ka polskiego, rosyjskiego i podstaw 
angielskiego) poszukuje pracy.

Yilnius, 40 52 33.

Udzielam korepetygi z jęz. an­
gielskiego, tłumaczę teksty z lub na 
jęz. angielski, polski, litewski i ro­
syjski. Przepisuję teksty na kompu­
terze. Yilnius, tel. 75 59 84.

Niedrogo i fachowo filmuję i fo­
tografuję różne uroczystości. Vil- 
nius, tel. 64 51 27,8-285 27088.

Specjalistyczne przedsiębior­
stwo „ART-Stilius” oferuje usługi 
fotograficzne, wideo oraz montaż 
wideo.

Tel. 26 56 32,8-287 63754.

Film i zdjęcia weselne. Dobra 
jakość, atrakcyjna cena.

Tel. 70 83 04,613582.

4 maja 2001 roku o godz. 
17.00 w sali Domu Kultury i Re­
kreacji w Nowej Wilejce odbę­
dzie się spotkanie z posłem na 
Sejm Republiki Litewskiej Wasi­
lijem Fiodorowem.

W spotkaniu wezmą udział; 
starosta Nowej Wilejki Mieczy­
sław Zajkowski oraz komisarz 
komisariatu policji nr 4 w Nowej 
Wilejce V. Źilionis.

Litewskie Radio

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach

FM-IOS,! Mhz 
audycji w języku polskim 

Życzymy dobrego odbioru!

Okolicznościowe foto i wideo.
Wesoła muzyka.

Tel. 37 2815,3713 15, 
8-28810145.

Poszukuję pracy księgowej lub 
innej.

Tel. 38 4718.

Sprzedam parcelę (15 arów) 
pod budowę domu w Niemieżu.

Tel. 48 23 10.

Do wynajęcia 4-pokojowe miesz­
kanie z wygodami w Snderwie.

Tel. 43 8142(pogodz.l6.00).

Sprzedam 4 ha ziemi (lub 
mniej) niedaleko drogi centralnej.

Tel. 54 92 10.

Sprzedam przewracarkę do sia­
na VRN^,2 (Rosja).

Tel. 54 15 10.

Sprzedam używany silnik do 
traktora T-16, tanio.

Tel. 5415 10.

Zatrudnimy menedżerów z do­
świadczeniem w sferze handlu.

Tel. 42 28 93.

Księgowa poszukuje dodatko­
wej pracy.

Tel. do godz. 16.00-339265, 
po godz. 19.00 - 676147.

Do sprzedania atestowane 
przedsiębiorstwo samochodo­
we, należące do zjednoczenia 
,Linava”; 4 samochody, warszta­
ty mechaniczne o powierzchni 
645 m kw., asfaltowane teryto­
rium przy ul. Żirnię w Wilnie.

Tel. 8-22 75 82 32,8-299 31743.

KUPON : Tekst ogłoszenia

BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA =- - - - - - - - - - - - - - - - - -
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) Z-----------------------

wydrukujemy nieodpłatnie
Wypełniony kupon prosimy przesłać Z

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dział reklamy”: 
Birbynii/ 4 a, Lt-2030 WIniua

* Czwartek (3. Y) jest 123 
dniem 2001 roku. Do końca ro­
ku pozostało 242 dni.

* Znak Zodiaku — Byk
* Imieniny: Aleksandra, An­

toniny.
* Wschód Słońca - 4.36, za­

chód — 19.57. Długość dnia 15 
godzin 21 min.

* Księżyc. Pierwsza kwadra 
—od30. lY.

Bank Litewski
ORgalny kurs 

na 3 maja 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.
Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski

4,0000
3,5488
2,0608

1000 rubli białoruskich 2,9762
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,1029
0,4753
5,7188 
0,2268

100 jenów japońskich 3,2531
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,6060
6,3532 
1,0095 
0,4396
0,1382
0,3897
2,3061
0,3521
0,7386

1,3279
10 tys. lei rumuńskich 1,4194

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych państw 

strefy euro

jednostki waluty narodowej 
za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskig 
1,95583 marki niemieckiej

Stale kupujemy 
konie i siano

Zwracać się; 
tel. 32 03 60,8 299 92554, 

8 285 53045 
codziennie

Birbyniif 4 a, Lt-2030 WIniua Biibyniif 4 a, Lt-2030 WIniua

Aleksander Borowik — zastępca redaktora naczelnego (tel. 60 84 47). Zespól dziennikarzy; Krystyna Adamowicz — szkolnictwo, 'Kolumna Kombatancka', Helena Gladkowska —stolica, 

Danuta Kamilewicz — 'Pocopotek', Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz—polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andtzą Łakis — sporL Irena Mikulewicz 

'Samo żyde', Andrzą Pukszto—kultura, Julitta Tryk—gospodarka, Anna Bartoszewicz—'Na luzie' (leL 60 84 46,60 84 47, e+nail: redaktorekurierwilenskUŁ).

Jadwiga Podmostko — korespondent na tei.wileński. Piotr Ryngiewicz—korespondent na rej. solecznicki, tel 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rą. świędański, Alina 

Sobolewska — korespondent na rą. trocki, Krzysztot Szczepan^ — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz—fotoreporter (teL 60 84 48).

Wanda Zajączkowska—sekretarz redakcji. Marian Sipowicz—zastępca sekretarza redakcji (leL 60 84 48, e+nail: sekt^SkurierwilenskLIŁ). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja 

StankeviaOtó - łamanie komputerowe (teł. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — prorrrocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (teł. 60 84 44, e-mail; teklama6kurierwilenski.lt), 

Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel 60 84 44, e-mail: kolpott6kurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń ledakr^ nie odpowiada. Opinie

Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcjt

P. o. redaktora naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Irena Litwin
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